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1. RRETH RAPORTIT VJETOR

Fushéveprimi i Raportit

Ky raport vjetor éshté pérgatitur pér t€ adresuar performancen e Menaxhmentit t¢ Vendit t€
Ziraat Bankés né Kosové pér periudhén nga 1 janari 2021 deri mé& 31 dhjetor 2021. T& dhénat
e mbledhura pér qéllimin e kétij raporti pérb&jné kritere standarde matése pér raportet
vietore gé do t& publikohen nga Menaxhmenti né t& ardhmen. Raporti publikohet ¢do vit
dhe gjithashtu parashiko_het t8 raportohet né baza vjetore edhe né vitet né vijim. :

2. MENAXHMENT! I VENDIT NE KOSOVE

2.1 AFATI KOHOR I MENAXHMENTIT TE VENDIT NE KOSOVE

T.C. Ziraat Bankasi-A.S si nj& banké lider né Turqi ka zgjeruar aktivitetin e saj bankar né
tregun e Kosovés duke hapur degén e saj té paré né Prishting, kryeqytet. i Kosovés, mé 8
gershor 2015. Pér mé tepér, me themelimin e Degéve té saj né. Prizren dhe Pejé né vitin
2018, dhe mé pas Degén né Ferizaj né vitin 2019, numri i degéve né€ vend &shté mitur né
katér. Té katér degét jané t& ndérlidhura me Menaxhmentin e Vendit né Kosov, g]e qé éshtd
krijuar/themeluar mé 12 dhjetor 2019.

Q& nga themelimi i saj pér mé shumé se shtaté vite mé paré, T.C Ziraat Bankasi A.S - Dega
né Kosové ka synuar té arrijé njé ndikim té qendrueshem tek klientét dhe mjedisi pérmes
operacioneve 18 saj té pérgjithshme. Qasja jon€ &shté duke .déshmuar mbéshtetje pér
zhvillimin ekonomik pérmes financimit t€ klientéve dhe pI‘O_] jekteve me ndikim t¢ larté n€
ekonomme e pergpthshme te vendit. : : : -

2.1 DEGET E MENAXHMENTIT TE VENDIT NE K()SOVE

N& vitin 2021, Dega né Prishting sé€ bashku me Menaxhmentin e Vendit éshté vendosur né
ndértesén (rekatéshe me gasje (& pérshtatshme né Pejton né qendér té qytetit t€ Prishtinés.
Kati i paré shérben si Dega né Prishting, ndérsa dy katet e tjera shfrytézohen si objekt 1
Menaxhmentit t& Vendit.

Dega né Prizren gjendet gjithashtu né njé pjesé shumé t& gasshme né gendér t& qytetit.
Operacionet dhe shérbimet me para 1€ gatshme ofrohen né katin p8rdhesé 1€ ndértesés
dykatéshe né Prizren, ndérsa shérbimet pér marrédhénie me Klientét dhe menaxheri i Degés
gienden né katin e dyté.

Dega né Pejé ka ndértesén e saj né gendér té qytetit t& Pejés, duke ofruar shérbime pér
klientét tané qé nga viti 2018, duke poseduar njé objekt me njé kat pérdhes.

Dega e fundit e themeluar né Kosové, Dega né Ferizaj, ka njé ndértesé dykatéshe né njérén
prej rrugéve kryesore t& qendrés s¢ Ferizajt. Ka té njéjtin koncept sikurse Dega né Prizren,




katii paré ofron shérbime té parave t& gatshme dhe té operacioneve pér klientét tané, ndérsa
kati 1 dyté ofron shérbime pér marrédhénie me klientét dhe aty gjendet zyra e menaxherit t&
Degés.

3. VIZIONI — MISIONi — STRATEGJITE
Vizioni Yné:

T¢ jemi njé banké q& &shté universale, e respektuar dhe & ka njé vleré € larté né treg; njé
bank¢ ¢ ofron shérbime t& gjera, t€ besueshme kudo né Turqi dhe né boté me & njéjtén
cilési, dhe e cila i plotéson nevojat ¢ gdo segmenti; njé banké qé i sheh burimet njerézore si
pasuring e saj mé t& vlefshme; njé banké qé vazhdimisht bén ndryshime dhe krijon vieré né
até ményré q€ té pérshtatet me té€ kaluarén e saj t€ rénjosur thellé; njé banké q& premton mé
shumé nga njé banké né ¢do fazé dhe shérben si model pér konkurrencén e saj.

"Misioni Yné:

~Té jemi njé banké .qé i kupton nevojat dhe pritshmérité e klientéve, duke 1 ofruar atyre
késhtu zgjidhjet mé té mira dhe rekomandimet me vleré nga kanali mé i pérshtatshém; njé
banké qé sjell né ¢do segment té shoqérisé njé gamé t& gjeré produktesh dhe shérbimesh né
ményrén mé € shpejté, mé efektive pérmes mjetit t& saj t& gjeré t& degéve dhe kanaleve
alternative té -shpémdarjes; njé banké gé operon me pérﬁtim dhe produktivitet sipas
standardeve botérore duke njohur vlerat e saj etike dhe pérgjegjésiné sociale; njé banké qe
e komlderon kenaqesme e khentlt si mé te rendes1shme se g:do g]e t}eter .

S_trategiit_é‘_ Tona:

- Politika selektive 1€ huadhénies kredisé dhe pérdorimi efekuv i bunmeve

- Ofrimi i zgjidhjeve dixhitale pér klientét,

- Rm]a e vazhdueshme e pérvojés sé punonjésve dhe efikasitetit orgamzatlv duke
pérmirésuar vazhdimisht ményrén e té bérit biznes dhe duke mvestuar né zhv1ll1rn1.n
profesional t& punonjesve té saj.

- Maksimizimi i kénagésis€é sé klient€ve duke prodhuar zgjidhje (€ integruara
financiare né t€ gjitha vendet ku operon Grupi Ziraat Finance,

- Duke marré€ pjesé né tregtiné ndérkombétare t€ Kosovés me Turqiné dhe Botén,

- Ofrimi i shérbimeve pér klientét né ¢do kohé dhe né ¢do platformé, né kuader té
modeleve t€ shérbimit té sé ardhmes.

- Integrimi i parimeve t¢ menaxhimit t& riskut mjedisor dhe social né modelin e
biznesit.



4. INDIKATORET KRYESOR

(EUR) o 2020 2021 - %

Paraja dhe Ekuivalentet e Paras¢ 851,147 672,884 -20.94%
Letrat me Vleré = - 6,841,413 - 6,985,799 2.11%
Kredité né Para té Gatshme - 56,639,140 = 66,303,069 ©  17.06%
Depozitat e Klientéve 56,239,040 169,150,171 22.96%
Depozitat e Tjera 8,654,027 13,500,281 56.00%
Kapitali =~ B 8,888,038 9,481,822 ' 6.68%
Té Hyrat nga Interesi 2,991,101 3,895,490 30.24%
Shpehzimet e Interesit 1,042,118 1,481,522 42.16%
Fitimi Neto 1,018,318 593,784 -41.69%
Gjithsejté Asete 79,672,232 95195977  '19.48%

5. VLERESIMI | MENAXHMENTIT TE VENDIT .

Viti i kaluar ishte viti i rimékémbjes pér ekonominé e Kosovés dhe u konsiderua si njé vit 1
suksesshém pér sektorin e pérgjithshém bankar t& Kosovés. Pavarésisht ndikimit t&
pandemisé COVID-19 gjaté vitit 2021, Kosova ka pasur njé rritje reale t€ PBB-sé pre;

10.5 pér gind, qé konsiderohet njé rritje shumé e réndésishme ekonomike. Zhvillimet
pozitive té aktiviteteve ekonomike u reflektuan né lehtésimin gradual t€ masave
pandemike, politikat mbéshtetése t& geverisé, si dhe hyrjen rekord t€ remitancave nga
diaspora né vieré prej 1.14 miliardé euro.

Kéto zhvillime pozitive né ekonominé e pérgjithshme, u reflektuan edhe né T.C Ziraat
Bankasi A.S - Dega né Kosové pér té pasur performancé t€ géndrueshme financiare dhe
klientét toné 18 jené té kénaqur me mbéshtetjen e bank&s. Ne i kemi monitoruar nga afér
klientst tané dhe i kemi identifikuar zgjidhjet mé t& pérshtatshme t¢ financimit pér ta, pér
tju mundésuar gé & rikuperohen nga ndikimet negative té shkaktuara nga pandemia. Duke




vepruar sipas késaj qasjeje, T.C Ziraat Bankasi A.S. - Dega né Kosové, rriti kredité e saj
pér klientét pér 17% né 66,303,069 milioné euro krahasuar me vitin 2020 ku totati i
kredive ishte 56,639,140 €, e cila ishte ¢ réndé&sishme pér t'i ndihmuar klient&t tang t&
tejkalojné problemet e tyre financiare pér shkak té kushteve pandemike. Depozitat e
klientéve tané u rritén gjithashtu 23% duke arritur né 69.150. 171 € krahasuar me vitin
2020 ku depozitat ishin 56,239,040 €

Ne kemi prezantuar g]ithashtu njé oferté dixhitale pér klientét tane ku pérmes e-bankmgut
atyre i ésht€ ofruar mundésia pér t€ hapur llogari online, gjé qe promovoj mé tej -
mbéshtetjen toné pér ta. Ne kemi gené g;lthashtu t€ fokusuar né shendctm dhe mlreqemen
¢ punonjésve tané duke knjuar kushie pér t& punuar nga shtépia. ' . :
Prandaj, né emér t& Menaxhmentit t& T.C Ziraat Bankasi Dega A. S - Dega né Kosove
déshiroj t& falénderoj t& gjithg punonjésit tané pér punén dhe perkushtimm e tyre qé 1 ka
mundesuar deges soné né Kosove ta mbyﬂ vatm ﬁnanc:lar 2021 me trend pozmv I

6 QASJA NDAJ QENDRUESHMERISE

Si ofrues i sherbuneve fmancxare Z1raat Banka éshté e vendosur per te lm_]uar dhe mba_]tur
nje an_}e té qendrueshme dhe proaktwe ndaj mbrcg t] es s& mj edxsn dhe baramse soc1ale '

- Si njé banké e forté udhéheqése dhe ¢ 'besueshme ne jemi té pérkushtuar pér té
maksimizuar strategjing toné t€ qéndrueshmérisé dhe té rrisim ndzkunm toné pozmv
né adresimin € sfidave afatgjata mjedisore dhe sociale. .

- Céshtjet mjedisore dhe sociale dhe rreziqget ¢ tyre t€ mundshme tra_;tohen me DJC
qasje t€ kujdesshme dhe t& pérpikté né proceset e vendlmmanjes, menaxhimin e
burimeve dhe infrastrukturés sé shérbimeve. Qéndrueshméria my edlsore dhe sociale
njihet si njé pik€ e réndésishme e ag;endes duke pérfshiré ndlyshlmet klnnatlke dhe
kalimin né njé ekonomi me karbon té ulét. .

- 8injé punédhénés, Banka beson né rendesme e kushteve té punés (& onentuara drejt
njerézve. Né modelin e biznesit, réndési i kushtohet krijimit & njé s_trukt_ure
organizative gé méson duke ofruar mundési (€ barabarta dhe mundési vetézhvillimi
pér t& gjithé punonjésit. Rritja ¢ motivimit t& punonjésve dhe besnikérisé ndaj
korporatés népérmjet pérmirésimit 1€ vazhdueshém t€ prakiikave t€ bunmeve
njerézore éshté njé nga objektivat kryesore t& bankés. :

- Qéllimi i bankés éshté t& rmajé nivelet ¢ larta 8 kénaqésisé dhe besnikérisé sé
klientéve duke pérmirésuar vazhdimisht proceset e saj dhe duke ofruar produkte dhe
shérbime bankare pér t€ gjithé khentet e saj né formate praktike, t€ kuptueshme dhe
té qasshme,

7. INDIKATORET MAKROEKONOMIK

Ekonomia ¢ Kosovés ka shénuar njé rimékémbje té konsiderueshme gjaté vitit 2021, pas
efekteve té rénda té pandemisé Covid-19 qé ka karakterizuar vitin 2020. Ekonomia ¢
Kosovés éshté mritur pér 10.5 pérqind né vitin 2021 por kjo rritje pritet t& ngadalésohet né
vitin 2022 kryesisht pér shkak té rritjes mé t€ ulét té kérkesés sé brendshme dhe rritjes sé
deficitit neto té& eksportit. Presionet globale t€ inflacionit vazhdojné t€ pengojné
rimékémbjen, Ndérsa norma e inflacionit pér ¢mimet e konsumit né vitin 2020 ka qené
0.2%, né vitin 2021 éshté realizuar né 6.7%.



Né vitin 2021 Kosova ka importuar mallra né vieré prej 4.684.198.000 EUR, ndérsa ka
eksportuar 755.726.000 EUR. Megjithése deficiti 1 bilancit tregtar &shté rritur né -
3.928.472.000 EUR, pérgindja e mbulimit €shté pérmirésuar nga 14.4% né 16.10%.

8. BURIMET NJEREZORE

Degét ¢ Menaxhmentit t& Vendit né Kosové pérbéhen nga 31 punonjés, prej té ciléve 16
punojné népér Degé, ndérsa 15 prej tyre punojné né Menaxhmentin ¢ Vendit t€ Degés
(selisé€). Personeli i bankés pérbéhet nga banoré vendas me njohuri shumé 1€ mira t€ gjuhés
angleze dhe asaj turke. Sipas gjinisé€, 17 jané meshkuj dhe 14 femra. Sipas moshés, 1 anétaré
i stafit éshté nén 30 vjeg, 19 anétaré t€ stafit jané nga 30 den né 40 vjeg dhe 11 anétaré té
staﬁt jané nga mosha 40 deri né€ 50 vjeg.

9. AUDITIMI | BRENDSHEM, PAJTUESHMERIA, AML
9.1 AUDITIMI BRENDSHﬁM

‘Bordi i Drejtoréve i Bankés ka krijuar Funksionin ¢ Auditimit t§ Brendshém si njé linjé té
freté & mbrojtjes sé sistemit t& kontrollit & brendshém, i cili mbikéqyret nga Komiteti i
Auditimit té Bankés. Funksioni i Auditimit t& Brendshém ofron njé vier8sim té pavarur té
pérshtatshmérisé dhe pajtueshmérisé me politikat dhe procedurat e institucionit si dhe me
rregulioret rregullatore. Si njé funksion i pavarur, Auditimi i Brendshém i raporton
Komitetit t& Auditimit té Bankés pérmes departamentit pérkatés né Zyrén Qendrore Turqu.
G_]ate vitit 2021 né bazé 18 planit vjetor t& miratuar t& auditimit, funksioni i auditimit t&
brendshém ka pérpiluar 9 raporte auditimi t& proceseve t& ndryshme té cﬂat i Jane prezantuar
Bordit t& Dre_]toreve pérmes Komitetit t& Auditimit té Bankes : -

9.2 PAJT UESHMERIA

Krijimi i njé funksioni efektiv té Pajtueshmérisé dhe Programi t€ Pajtueshmérisé éshté béré
njé domosdoshméri pér t€ mbrojtur ¢do organizaté shumé € rregulluar. Banka joné éshté ¢
pérkushtuar t& ruajé integritetin dhe reputacionin e saj duke siguruar mirékuptim dhe
pajtueshméri t& rrepté me hg]et dhe rregulioret né ﬁ1q1 si ato né nivel lokal ashtu cdhe né
nivel te gruplt ' : T

Né thelbin e tij, njé Program efektiv i Pajtueshmérisé mbron njé organizaté duke zbuluar
dhe parandaluar sjelljen e pahijshme dhe duke promovuar respektumn e detynmeve llg] ore
dhe etike t&€ organizatés.

Funksioni i pajtueshmérisé né Banké éshté njé funksion i pavarur g€ i raporton Komitetit te
Auditimit te bankes pérmes departamentit pérkatés té Zyrés Qendrore ne Turgi. Funksioni i
pajtueshmérisé &shté pérgjegjés pér té siguruar & korniza e pajtueshmérisé né banké éshté
e dizajnuar né ményrén ¢ duhur pér t# siguruar identifikimin dhe zbutjen e riskut t€
pajtucshmérisé, vlerésimin, monitorimin dhe raportimin. Ky funksion éshté pérgjegjés pér
té késhilluar dhe ndihmuar menaxhmentin ekzekutiv né lidhje me ¢do risk té pajtueshmérisé,
pér té informuar até mbi zhvillimet rregullatore, zbatimin dhe ndikimin né industriné
bankare. Pér rrjedhojé, jep rekomandime se si té pérmirésohet pajtueshméria me kérkesat
rregullatore dhe se si t€ shmangen rreziget e pajtueshméris¢ ndaj (€ cilave banka mund &
ekspozohet.




2.3 AML

Luftimi i krimit fipanciar dhe pajtueshméria me ligjet dhe rregulloret e aplikueshme
kombétare dhe ndérkombétare Eshté jetike pér € siguruar stabilitetin e Turkiye Cumhuriyeti
Ziraat Bankasi A.S - Dega né Kosové. Njé mjedis 1 fugishém dhe efektiv i kontroHit t&
brendshém dhe njé infrastrukturé adekuvate (qé pérfshin njerézit, politikat dhe procedurat,
testimet ¢ kontrolleve dhe sistemet e TI-s€) jané t€ nevojshme pér t€ siguruar qé ne e
zhvillojmé afarizmin toné né perputhje me ligjet, rregulloret dhe pritshmérité mb1keqyrese
té lidhura.

Proceset dhe kontroilet tona Kunder Pastrimit t€ Parave (AML} dhe Njihni Klientin Tuaj
(KYC) synojné t& parandalojné keqpérdorimin e produkteve dhe shérbimeve tona pér &
kryer krime financiare. Banka kérkon vazhdimisht pér t€ rritur efikasitetin ¢ mjedisit toné
t€ kontrollit t& brendshém dhe pér t€ pérmirésuar infrastrukturén tong. Gjaté vitit 2021,
Departamenti i AML-sé ka rishikuar rregullat qé pércaktojné vlerésimin (notimin) ¢ riskut
t& klientit dhe kontrollet e brendshme t& integruara brenda Modulit t& AMI-sé, i cili ofron
njé ekzaminim gjithépérfshirés dhe identifikimin e sakté té aktiviteteve té dyshimta, duke i
mundésnar bankés t€ monitorojé dhe identifikojé rastet ¢ mundshme té pastrimit té parave
dhe financimit t€ terrorizmit né baza t€ vazhdueshme. Ndér t€ tjera, Banka &shté e fokusuar
né rishikimin e informacionit t€ klientit me q€llim g€ té ket€ informacion t€ sakté pér profilin
¢ klientit i cili i mundéson bankés t€ kuptoj€ klientét e saj dhe afarizmin e tyre ﬁnancuar per
ti sherbyer ata mé miré dhe per t€ menaxhuar me maturl rreziget e saj. R R

10. MENAXHIMI I RISKUT

Departamenti 1 Menaxhimit t€ Riskut i Menaxhmentit t€ Vendit né Kosové té eraat Bankes
siguron gé ekziston njé sistem adekuat dhe efektiv i menaxhimit té riskut pér t€ identifikuar,
pércaktuar sasiné, rishikuar, vlerésuar dhe matur riskun né pérputhje me pajtueshmériné
rregullatore dhe kérkesat e auditimit, tolerancén e miratuar ndaj riskut, oreksin ¢ rlskut dhe
planet strategjike té miratuara nga Banka.

Duke filluar nga janari i vitit 2020, Banka ka zbatuar modelin SNRF 9 pér llogantjen e
HPK-s¢ (humbja e pritshme kreditore).

NE pérputhje me Obj ektivin e bankés pér rritjen e portfolios kreditore, banka ka paras}ukuar
njé rritje 1€ provizioneve né raport me rmigjen e portfohos ndérsa pér disa sektore Jane
parashikuar provxzmne mé konservatore.

Bazuar né progresin akfual, sipas parashikimeve tona viti 2021 do t& duhej t€ mbyllet duke
llogaritur provizionet me rreth 2% té totalit t€ portfolios kreditore (kredité dhe garancité,
bankat dhe letrat me vleré), ndérkohé qé& sipas parashikimeve tona, me rritjen e portfolios
dhe trendit t€ vonesave deri né fund t& vitit 2022, ne parashikojmé gé pérqindja e provizionit
né totalin e portfolios kreditore t€ jeté rreth 2.7%.

RAPORTET (PROPORCIONET)
Kredité / Gjithsejté Asete ' - “74,73% 66,55% 72,88% 69,65%
Kredité / Depozitat 116,72% 78,90% 94.49%, 95,88%
NPL 0,16% 0,19% 0,35% 0,62%,
Gjithsejté Fitim / Asetet Mesatare (ROA) -1,15% (,06% 1,28% 0,67%
Fitimi Neto / Kapitali Mesatar (ROE) -6,17% 0,54% 11,46% 6,26%
Té Hyrat pa Interes / Shpenzimet pa nteres 9,97% 52,58% 51,81% 35,10%
Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit 29,1% 22,3% 19,2% 15,1%




11. PASQYRAT FINANCIARE PéR_yITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR
2021 DHE RAPORTI 1 AUDITORIT TE PAVARUR

TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKAS! A.S. — DEGA NE KOSOVE

RAPORTII AUDITORIT TE PAVARURDHE
PASQYRAT FINANCIARE Ti PERGATITURA N PERPUTHJE ME
STANDARDET NDERKOMBETARE Ti RAPORTIMIT FINANCIAR

PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2621




PERMBAJTJA
RAPORTI I AUDITORIT Ti PAVARUR

PASQYRAT FINANCIARE

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TIERA
GJITHEPERFSHIRESE

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE

SHENIMET MBI PASQYRAT FINANCIARE
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

{Né Euro)
I(aPltall Humbja e 'ReZﬁrya e Gjithsej
aksionar akumuluar  rivlerésimit
Gjendja mé 1 janar 2020 10,000,000 (2,066,712) 5,645 7,938,933
Fitimi pér vitin - 990,321 - 990,321
Té hyrat tjera gjithépérfshirése - - 2,613 2,613
Gjithsej té hyrat tjera gjithépérfshirése - 990,321 2,613 992,934
Gjendja mé 31 Dhjetor 2020 10,600,000 (1,076,391) 8,259 8,931,867
Gjendja mé 1 janar 2021 10,000,006  (1,076,391) 8,259 8,931,868
Gjithsej t& hyrat tjera gjithépérfshirése o
Fitimi pér vitin - - 564,774 - 564,774
Té hyrat tjera gjithépérfshirése - - - -
Gjithsej t€ hyrat tjera gjithépérfshirése - 564,774 S 564,774
Gjendja mé 31 Dhjetor 2021 10,000,000 (511,617) 8,259 9,496,642

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet dhe pjesét pérbérése (€ pasqyrave

financiare t& paraqitura né faget 7 deri 58.



TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES

PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

{N¢ Euro)

Aktivitetet operative
Fitimi para tatimit
Rregullimet pér:
Amortizim dhe zhvlergsim
Humbja neto nga rénia né vlerd e kredive pér
klienté
“ Humbije e pritshme kreditore e pasurive té tjera
" financiare '
Té ardhurat nga interesi
Shpenzimet ¢ inferesit
Humbja para ndryshimeve né pasurité dhe
detyrimet operative

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet
operdative
‘Rezerva obligative
.. Rezerva obligative — 10%
- Kredité pér klienté
~Pasuri té tjera .
Detyrimet ndaj klientéve
Detyrimet ndaj bankés
Detyrime tjera

Tatimi mbi t& ardhurat e paguar

Interesi 1 pranuar

Interesi i paguar

Paraja neto (pérdorur) / e gjeneruar nga
aktivitetet operative

Aktivitetet investive

Blerja e pronave, pajisjeve dhe e pasurive té
paprekshme

Kthimet neto / (blerja) e lefrave me vlerd
Paraté neto (1€ pérdorura) né aktivitetet
investuese

Akdivitetet financuese
Paraté neto 1€ gjenernara nga aktivitetet
financuese

Neto Rritja (zvoglimi) ¢ parasé dhe
ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té
vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té
vitit

Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31

Shénime Dhjetor 2021 Dhjetor 2020

672,147 1,114,434

12,13&14 482,195 482,487
854,175 o

10 38,848

9,725 '

21 {(4,230,898) (3,371,066)

21 1,289,215 1,080,456

(923,441) (654,841)

8 139,790 269,595

8 144,540 (5,187,001)

10 (9,930,726) - {(12,331,787)

15 31,495 1244,330)

16 11,211,131 14,578,870

17&18 6,496,254 (4,801,973)

19 (3,694) 675,950

7,165,349 (7,695,516)

(96,585) -

4,282 465 3,206,183

(1,000,531) (942,542)

10,350,698 (5,431,875)

12,13&14 (614,268) (949,189)

H (144,387) (268,694)

(758,655) (1,217,883)

14 (161,934) -

(161,934) -

9,430,109 (6,649,758)

4,644,383 11,294,141

g 14,074,492 4,644,383

Pasqyra e rrjedhés sé parasé duhet té lexohet s€ bashku me shénimet dhe pjesét pérbérése t& pasqyrave

financiare t& paraqitura né faqet 7 deri 58.



TURKIYE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

P&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

1. Informata & pérgjithshme

Turkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankasi A.S. - Dega e Kosovés ("Banka") éshté njé shogéri aksionare e themeluar
né Republikén e Kosovés. Adresa e zyrés gendrore t€ regjistruar éshté Ukshin Hoti Nr.13,10000 Prishting,
Republika ¢ Kosovés.

N& pérputhje me rregulloret e Bankés Qendrore t& Kosovés ("BQK"), Banka mori licencén pér veprimtari
bankare mé 2 gershor 2015 dhe filloi veprimtariné mé 7 gershor 2015. Banka vepron si njé banké komerciale
dhe e kursimeve pér t& gjitha kategorité e klientéve brenda Kosovés, pérmes rrjetit (€ saj prej 4 degéve kryesore
né Prishting, Prizren, Pejé dhe Ferizaj. Banka ka & punésuar 31 punonjés mé 31 dhjetor 2021 (29 punonjés mé
31 dhjetor 2020). o ' T

2.  Bazat e pérgatiijes

Dekilarata e pérputhshmérisé. Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me . Standarded
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”) sipas konventés historike, e modifikuar sipas rivierésimit t&
investimeve né letrat me vleré (& matura me VDPHTGJ. Politikat kryesore kontabél t€ zbatuara né pérgatitjen e
kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré t& vazhdueshine né
16 gjitha periudhat ¢ paragitura, pérveg nése éshté shprehur ndryshe. S

Pérdorimi i giykimeve dhe vierésimeve, N& pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare, menaxhmenti ka béré
giykime, vlerésime dhe supozime qé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél t&é Bankés dhe shumat e
raportuara té pasurive, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund (& ndryshojné nga
kéto vierésime. Vlerésimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet pér

vlerésimet njihen né ményré prospektive. Informacioni pér fushat e réndésishme t& pasigurisé s¢ vierésimit dhe

" giykimet kritike né zbatimin e politikave kontabél qé kané efektin mé t€ réndésishém né shumat e njohura né
pasqyrat financiare jané pérshkruar né shénimin 4, 5 and 6. B T

Monedha funksionale dhe prezantimi. K&to pasqyra financiare jané paraqitur né EUR, e cila &shté monedha
funksionale e Bankés, monedha e mjedisit primar ekonomik né ¢ cilin njésia vepron. T& gjitha shumat jané
rrumbullaksuar né mijéshen mé té afért, pérveg kur tregohet ndryshe. e AT :
 Parimi i vazhdueshmérisé. Menaxhmenti vazhdon t& keté njé pritje té arsyeshme qé banka t€ keté burime
‘adekuate pér t€ vazhduar operimin pér t& paktén 12 muajt e ardhshém dhe gé baza e vazhdueshmerise né
kontabilitetit t& mbetet ¢ pérshtatshme. Pérhapja e pandemisé COVID-19 dhe masat ¢ miratuara nga geveria né
Kosové pér & zbutur pérhapjen e saj nuk kané ndikuar né ményré € konsiderueshme né Banké, Megjithése
Banka ka akumuluar humbije prej 511,617 EUR né 31 dhjetor 2021, ajo e ka mbyllur vitin me njé fitim prej
564,774 EUR dhe ka njé kapital total pozitiv prej 9,496,642 EUR. R
Sidoqofté, ka ende paqartési se si zhvillimet e ardhshme do t€ ndikojné né biznesin e Bankés dhe kérkesén e
klientit pér produktet ¢ saj. N& datén e autorizimit t& pasqyrave financiare, Banka ka likuiditet t& mjaftueshém
dhe baza e vazhdueshmérisé &shié ¢ pérshtatshme. - S R '

Banka ka pritje t& arsyeshme se mund t& vazhdojé té financojé veté dhe té mbajé raportet ¢ kérkuara t€ kapitalit.

3. Politika té réndésishme kontabél

Politikat e kontabél (& pércaktuara mé poshté jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme pér té gjitha periadhat e
paraqitura né kéto pasqyra financiare.

(a) Interesi

Norma efektive e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv
“Norma efektive e interesit’ &shté norma qé saktésisht zbret pagesat dhe arkétimet e vlerésuara € ardhshme t&
parasé pérmes jetégjatésisé sé pritur t& instrumenteve financiare né:

s vlersn kontabél bruto t& pasurive financiare, ose
o koston e amortizuar té detyrimeve financare.



TURKIVE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e p&rfunduar m& 31 Dhjetor 2021

{Shumat né Euro, pérveg nése theksohket ndryshe)

3. Politika t€ réndésishme kontabél (vazhdim)

(a) Interesi (vazhdim)

Gjaté Hogaritjes s€ normés efektive té interesit pér instrumentet financiare tjera nga ato & blera ose nga pasurité
financiare t& orientuara nga humbjet e kredisé, Banka vlersson flukset monetare t& ardhshme duke marrs parasysh t&
giitha kushtet kontraktuale t€ instrumentit financiar, por jo ECL. Pér blerjet ose pasurité financiare té orientuara nga
humbjet e kredisg, llogaritet njé normé efektive e interesit rregullues t& kredisé duke pérdorur flukset monetare t&
ardhshme & vlerésuara pérfshiré ECL. ' '

Llogaritja e normés efektive t€¢ interesit pérfshin kostot dhe tarifat e transaksionit si dhe pikat e paguara ose (&
pranuara g€ jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksionit pérfshijné kostot shtesg gé i
atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit t€ njé pasurie financiar ose detyrimi financiar.

Kostofa e amortizugr dhe viera kontabél bruto

‘Kostoja e amortizuar’ e njé pasurie financiare ose detyrimi financiar &shté shuma né t& cilén pasuria ose detyrimi
financiar matet né njohjen fillestare minus ripagimet e principalit, plus ose minus amortizimin kumulativ duke
pérdorur metodén e interesit efektiv t& ¢do ndryshimi midis asaj vlere fillestare dhe shumés sé maturimit dhe pér
pasurité financiare, t€ rregulluara pér ¢do zbritje t& humbjes sé kredisé (ose zbritje nga zhvlerésimi pérpara datés 1
janar 2018), et o o el
"Vlera kontabél bruto e njé pasurie financiare’ &shté kostoja e amortizuar e njé pasuric financiare pérpara se &
korrigjohet pér ¢do zbritje t& pritshme & humbjes s kredisé. b ' o e

~Llogaritia e té hyrave dhe shpenzimeve nga interesi R
Norma efektive e interesit t€ njé pasurie financiare ose detyrimi financiar llogaritet né njohjen fillestare t& njé pasurie
. financiare ose njé detyrimi financiar. N& llogaritjen e té ardhurave dhe shpenzimeve té interesit, norma cfektive e
interesit zbatohet né vlerén kontabél bruto t¢ pasurisé (kur pasuria nuk éshté e démtuar nga kredia) ose né koston ¢
amortizuar t§ detyrimit, Norma efektive e interesit rishikohet si rezultat i rivierésimit periodik & flukseve t& mjeteve
monetare t€ instrumenteve me normé € ndryshueshme pér té pasqyruar lévizjet né normat e interesit t€ tregut. =

Sidoqofté, pér pasurité financiare g& kané pésuar rénie né vleré t& kredisé pas njohjes fillestare, t& ardhurat nga ijlteresi
llogariten duke zbatuar normén efektive t& interesit né koston e amortizuar té pasurisé financiare. Nése pasuria nuk
&shté mé me rénie né vlers & kredisé, atéhers llogaritja e t€ ardhurave nga interesi rikthehet né bazé bruto.

Pér pasurité financiare & cilat kané pésvar rénie né vierd 18 kredisé né njohjen fillestare, t& ardhurat nga i_nteresi
liogariten duke zbatuar normén efektive t¢ interesit rregullues te kredisé né koston e amortizuar té pasurisé. Llogaritja
e té ardhurave nga interesi nuk kthehet ng baza nominale, edhe nése rreziku i kredisé sé pasurisé pérmirésohet. .

(b) Tarifat dhe komisionet

Tarifat t€ cilat jané pjesé pérbérése e normés cfektive t8 interesit pérfshijné tarifat e fillimit t& arkétuara ose t& paguara
nga subjekti, lidhur me krijimin ose blerjen e pasurive financiare ose 1éshimin e detyrimeve financiare, pér shembull,
tarifat pér vler&simin e aftésisé pér kthimin e kredis€, vlerésimin dhe regjistrimin e garancive ose kolateralit,
negocimin e kushteve € instrumenteve dhe tarifat pér pérpunimin e dokumentacionit t§ transaksionit. Tarifat e
zotimit, t€ ark&tuara nga banka pér té nisur kredi me normat e interesit t€ tregut, jané pjesé pérbérése ¢ normés efektive
t€ inferesit nése ka gjasa & banka t& hyjé né njé marréveshje specifike pér kredidhénie dhe nuk pret ta shesé kreding
rezultuese menjéheré pas nisjes sé saj. Té gjitha tarifat e tjera, & cilat jang pjesé pérbérése e llogaritjes sé normés
efektive t€ interesit, paragiten né zérin e (& ardhurave nga interesi.

T& gjitha tarifat e tjera, komisionet dhe zérat e & ardhurave dhe shpenzimeve té tjera zakonisht regjistrohen né bazé
akruale duke iu referuar pérfundimit € transaksionit specifik t& vlerésuar né bazé té shérbimit real t& ofruar si njé
pjesé e shérbimeve t€ pérgjithshme do t€ ofrohen. T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet pérbshen
nga tarifat dhe komisionet nga (pér): kredit kartelat, tarifat ¢ shérbimit t& Hogarisé, pagesat ndérkombétare, pagesat
vendore, pagesat e Bankés Qendrore, SMS banking, garancité dhe letrat e kreditit si dhe tarifat dhe komisionet jera.
Taksa dhe komisione & tjera njihen si shérbime & lidhura. Shpenzimet e tjera té komisioneve dhe komisioneve kané
t€ béjné kryesisht me tarifat e transaksionit dhe shérbimit, t& cilat jané shpenzuar kur shérbimet jané pranuar.




TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKAS! A5. - DEGAE KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

P&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shamat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

3 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(¢)  Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuta t& huaja jané kthyer né valutén funksionale, duke pérdorur kursin e kémbimit né datén
e transaksionit.

Pasurité dhe detyrimet monetare té shprehura né valuté té huaj rivierésohen né valutén funksionale t& bankés
me kursin né datén e raportimit. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve té kémbimit €shi€ diferenca midis
kostos sé amortizuar né valutén funksionale né fillim t8 perindhés, t& rregulinara me interesin efektiv dhe pagesat
gjaté periudhés, dhe kostos sé amortizuar né valuté t& huaj t& konvertuar né valuté funksionale me kursin e
fundvitit. R

Diferencat né valuté té huaj gé rrjedhin nga konvertimi pérgjithésisht njihen né fitim ose humbje.
(d) Tatiminé fitim

Tatimet né fitim jané paragitur né pasqyra financiare né pérputhje me legjislacionin ¢ miratuar, si dhe me
legjislacionin ¢ hyré n& fuqi deri né fund té periudhés raportuese. S

Ngarkesa e tatimit né fitim pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatimi né fitim i shtyré dhe njihet né pasqyrén e fitimit
dhe t& humbjes sé vitit, pérveg nése njihet né (€ ardhurat tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital, pasi qé
ndérlidhet me transaksionet t& cilat gjithashtu njihen né perindhén e njéjté ose né periudheé tjetér, né (¢ ardhura
18 tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital. - - -~ : R :

(i) Tatimi aktual

Tatimi aktual éshté shuma e pagueshme ose e arkétueshme nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet ose
humbjet ¢ tatueshme pér periudhat aktuale dhe paraprake. Fitimet dhe humbjet e taiueshme bazohen né
vierésime nése pasqyrat financiare autorizohen para dorézimit & kérkesave relevante pér rimbursim ¢ tatimit.
Tatimet tjera t& ndryshme nga tatimi né fitim regjistrohen né kuadér 1€ shpenzimeve administrative dhe
operative. - : e '
(ii) Tatimi { shiyré : S _ R

Tatimi i shtyré né t& ardhura Hogaritet duke pérdorur metodén e detyrimit té bilancit t& gjendjes pér bartjet e
humbjeve nga tatimi dhe diferencat e pérkohshme qé dalin nga baza e tatimeve & pasurive dhe detyrimeve dhe
shumat e tyre bartése pér qéllime té raportimit financiar. B T R

Bilanci i tatimit té shtyré matet me normat tatimore n& fugi ose t& hyra né fuqi né fund t€ periudhés raportuese,
té cilat pritet t& aplikohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme (€ kthehen ose kur bartjet e humbjeve nga
tatimi té pérdoren. o ' T e B S S R R
Pasurité tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe barijet e humbjeve nga tatimi
regjistrohen deri né masén qé éshté ¢ mundur pér & pasur t€ ardhura té tatueshme kundrejt 1€ cilave ky aktiv
tatimor pritet t€ pérdoren. ' T O R DR

(iii) Pozicionet tatimore 1€ pasigurta o AR o

Pozicionet tatimore t& pasigurta t& bankés rivierésohen nga menaxhmenti né fund t€ secilés periudhé raportuese.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet tatimore € pasigurta, t€ cilat pércaktohen nga menaxhmenti si té tilla gé&
ka mé shumé gjasa se nuk do té rezultojné me taksa shtesé té véna nése ato pozicione do & kontestoheshin nga
autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligieve tatimore t€ cilat jané né fuqi, ose q€ kané hyré
né fugi deri né fund té periudhés raportucse dhe ¢do aktvendimi gjyqésor 1€ njohur ose t& ndonjé organi tjetér
lidhur me ¢éshtje té tilla, Detyrimet pér dénime, interes dhe tatime t& ndryshme nga ato né fitim njihen né bazé
i vlerésimeve mé & mira t8 shpenzimeve (€ béra nga menaxhmenti qé kérkohen pér shlyerjen e detyrimeve né
fund té periudhés raportuese.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e) Instrumentet financiare

(1) Njohja dhe matja fillestare

Banka fillimisht njeh kredité dhe paradhéniet, depozitat dhe detyrimet ¢ varura né datén né té cilén jané krijuar.
Té gjitha instrumentet e tjera financiare (pérfshiré blerjet dhe shitjet e pasurive financiare né ményré té rregullf)
njihen né datén e tregtnmt qé &shié data né te cﬂen Banka behet palé né dispozitat konu‘aktuale té instrumentit,

Njé pasuri ose detyrim financiar ﬁlhrmsht matet me vleren e drejté plus, pér njé vieré qé nuk éshté matur né
VDPFH, kostot e transakswmt qe lidhen drejtpérdrejt me blerjen apo léshimin e tij. S

(71} Klasifikimi

Pasurité financiare

N¢ njohjen fillestare, njé pasuri financiare k]as1ﬁk0het si 1 matur né; koston ¢ a1n0rt1zuar VDPHTGJ ose

VDPFH.
Njé aset financiar matet me koston ¢ amortlzuar nése pioteson t€ dyja kushtet ¢ méposhtme dhe nuk &éshté

. pércaktuar si né VIPFH:
e &shtg brenda njé modeli blznesor qelhml i te cﬂlt éshté té mbaje pasunte per t€ grumbulluar rjedhat
kontraktuara té parasé; dhe : S - -
e kushtet kontraktuale t& pasurisé financiare ngnten né datat e percaktuara né ﬂukset e mJ eteve monetare
qé jané SPPI, ' - '

. "Nje aset financiar matet mé VDPHTGJ nése i ploteson te dy Imteret e meposhtmc dhe nuk eshte i d1zajnuar si
- VTPFH: : . o RN o .
e Caktivi mbahet brenda modelit te blznesﬂ objektwl 1té cﬂcve arnhet nga mbledhja ¢ ﬂukseve monetare _
kontraktuese si dhe nga shitja e pasurive financiare; Lo
* kushiei e marreveshjes pér asetin financiar né data té caktuara krijojné ﬂukse monetare qe _]ane SPPI

. 'Té gjitha pasurité e tjera financiare klasifikohen si & matura VDPFH.. :

‘Banka mund {8 caktOJe njé aktiv financiar qé né t& kundért plotéson kerkesat pértu matur me koston e amortlzuar
ose né VDPHTGJ si n& VDPFH nése kjo e elnmnon 08¢ 2ZV0 gelon né menyre & kon51derueshme n_]e _
mospéputhje t& kontablhtet qé mund té lmdte :

Vlerésimi i modelit té biznesit - :

Banka bén njé vlerésim t& njé modeli t€ biznesi né t& cilin njé aktiv mbahet né portofol, sepse kjo pasqyron mé
s& miri ményrén e menaxhlmlt te blznesu dhe mformacxom 1 ofrohet menathentlt Informacwm i marré
pérfshin: : - A A

e Politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe funksionimin e kétyre politikave né praktiké.
Né veganti, nése strategjia e menaxhimit pérqendrohet né realizimin e ¢ ardhurave nga interesi
kontraktual, mbajtjen e njé profili t€ vegant i€ normés sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé aktiveve
financiare me kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné ato asete ose realizojné flukset e parave permes
shitjés sé aktiveve;

Si vierésohet dhe raportohet pérfomanca e portofolios tek menaxhmenti i bankés;

e Rreziget g€ ndikojné né pérfomancén e modelit t& biznesit (dhe aktiveve financiare & mbajtura né até
model biznesi) dhe strategjing e tij pér ményrén e menaxhimit t€ atyre 1réziqeve;

e Frekuencem, véllimin dhe kohén e shitjeve né periudhat e méparshme, arsyel ¢ shitjeve (& tilla dhe
pritjet e saj pér aktivitetin e ardhshém té shitjés. Sidoqofté, informacioni mbi aktivitetin e shitjeve nuk
konsiderohet i izoluar, por si pjes€ e njé vlerésimi t& pérgjithshém se si arrihet objektivi i deklaruar i
Bankés pér administrimin e pasurive financiare dhe si realizohen flukset e parave.

Pasurit¢ financiare q€ mbahen pér tregtim ose menaxhim dhe pérfomanca e té cilave vlerésohet né bazé té vlerés
sé drejté€, matén né VTPFH sepse ato as nuk mbahen pér t& mbledhur flukset monetare kontraktuale, as nuk
mbahen si pér t& shitur asete financiare.

10



TURKIYE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.S. —-DEGAE KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(e) Instrumentet financiare (vazhdim)

(ii) Klasifikimi (vazhdim)

Vlerésimi nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa e principalit dhe interesit

Pér géllimet e kétij vierésimi, “principali” pércaktohet si vera ¢ drejté e aktivit financiar n& njohjen fillestare.
“Interesi” pércaktohet si shpérblim pér vlerén kohore t¢ parasé dhe pér rrezikun e kredisé t€ shogéruar me
shumén kryesore t& mbetur né njé periudhé té caktuar kohore dhe pér rreziget dhe kostot e tjera themelore &
huazimit (P.sh rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), si dhe marzha ¢ fitimit. =~ -

Né vierésimin nése flukset monetare koniraktuale jané SPPI, Banka merr né konsideraté kushtet kontraktuale (&
instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar pérmban njé afat kontraktues qé mund & ndryshojé
kohén ose shumén e flukseve monetare kontraktuale né ményré gé t€ mos plotésojé kété kusht. Né kryerjen e
vierésimit, Banka konsideron:

Ngjarje té mundshme q& mund té ndryshojné sasin€ dhe kohén e fluksit t& parave;
Karakterisitikat e leverazhit; ' - o
Afatet dhe kohézgjatja e parapagimeve;
Kushtet qé kufizojné pretendimin e Bankés pér fluks té parave nga aktivet e specifikuara (p.sh kredité
pa rekurs) dhe; '
e Tipare g& ndryshojng vlerén kohore t€ parave (psh rivendosja periodike e normave (€ inferesit).

® & © ©

Banka mban njé portofol t& huave afatgjate, pér té cilat Banka ka mundgsiné & rishikojé normén ¢ interesit né
datat periodike t& rivendosjes. Kéto t& drejta jané té kufizuara né normén e tregut né kohén e rishikimit.
Huamarrésit kané njé mundési ose t& pranojné normén e rishikuar ose té paguajné krediné pa penalizim. Banka
ka pércaktuar gé flukset monetare kontraktuale 1€ kétyre kredive jané SPPI, sepse opsioni ndryshon normén e
interesit né njé ményré qé éshté marré parasysh pér vlerén kohore t€ parasé, mezikun e kredisé, rreziget e tjera
themelore t& huazimit dhe kostot ¢ lidhura me shumén kryesore t€ papaguar. =~ IR C

Kredité pa burim

N& disa raste, kredité ¢ béra nga Banka (& cilat sigurohen me kolateral t& huamarrésit kufizojné pretendimin e
Bankés pér fluks parash nga kolateralit themelor. Banka zbaton gjykimin pér té vlerésuar nése kredité pa burim
plotésojné kriterin e SPP1. Banka zakonisht merr parasysh informacionin ¢ méposhtém kur bén kété gjykim:

e Nése marréveshja kontraktuale pércakton né ményré specifike shumat dhe datat e pagesave né para té
kredisé; : R ' L : :

e Vlerén ¢ drejté t& kolateralit né lidhje mé shumén e aktivit financiar (€ siguruar; :

»  Afiésia dhe gatishméria e huamarrésit pér t& béré pagesa kontraktuale, pavargsisht njé rénie né vlerén e
kolateralit; '

e Nése huamarrési éshté njé individ ose njé entitet operativ ose njé entitet pér géllime (€ veganta;
Rreziku i humbjes sé bankés nga aktivi né lidhje me huaté me burim t€ ploté; N

o Shkalla né& té cilén kolaterali pérfagéson t& gjithé apo njé pjesé t& konsiderueshme té aktiveve &
huamarrésit; dhe

o Nése banka do t& pérfitojé ndonjé prapambetje nga asctet themelore.

Instrumente té lidhura me kontraié

Banka ka disa investime né letrat me vleré qé konsiderohen si instrumente t€ lidhura me kontraté. Instrumentet
e lidhura me kontraté secili ka njé renditje té pércaktuar t& vartésisé qé pércakton rendin né té cilin ¢do fluks
parash t& gjeneruar nga grupi i investimeve themelore u shpémdahen instrumenteve. Njé instrument 1 tillé
plotéson kriterin SPPI vetém nése plotésohen t€ gjitha kushtet e méposhtme:

e kushtet kontraktuale t& vet8 instrumentit krijojné flukse monetare q& jané SPPI pa kérkuar né grupin
themelor t& instrumenteve financiare;
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

(e) Instrumentet financiare (vazhdim)

Instrumente 1€ lidhura né ményré kontrakinale (vazhdim)

¢  grupi themelor i instrumenteve financiare (i) pérmban njé ose mé shumé instrumente & krijojné flukset
e parave qé jané SPPL; dhe (ii) gjithashtu mund t¢ pérmbajé instrumente, sig jané derivative financiare,
g¢ zvogélojné ndryshueshméring e fluksit t& parave i€ instrumenteve nén (i) dhe flukset e kombinuara
t€ parave (1€ instrumenteve nén (i) dhe (if)) krijojné flukse monctare qé& jané SPPI; ose t& harmonizojé
flukset e parave (€ instrumenteve t& lidhura me kontratén me flukset e parave (& fondit t& instrumenteve
themeloré nén (i) qé lindin si rezultat i ndryshimeve né faktin nése normat ¢ mteresﬂ jané ﬁkse ose
variablie ose monedha dhe koha e flukseve monetare; dhe
e - ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé qé éshié i pandaré né instrumentet e lidhura me kontraté &shté i
- barabarté me ose mé pak se ekspozimi ndaj rrezikut 1€ kredisé t& grupit themelor té mstrumenteve
financiare.

Riklasifikimi

Pasurité financiare nuk riklasifikuar pas njohjés fillestare 1§ tyre, pérveq né periudhén pa31 Banka ndryshon
modelin e saj té biznesit pér admmistrnnm e aktiveve financiare, S

(iii) C'regjistrimi

Pasurité financiare '

‘Banka ¢’regjistron nj& pasuri financiare kur mbarojné t& drejtat komraktuale pér n}edh_]en ¢ parase nga pasuria
financiare (shiko iv), ose transferon té drejtat pér t& marré H]edh_]&t e parase kontrakiuale ng njé transaksion né
- 1€ cilin kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé pasurisé financiare jané transferuar ose né té
- cilat Banka as nuk transferon e as nuk ruan ne thc]b 1€ g]1tha rremqet dhe perﬁtn*net e prone51se dhe nuk mbau

o kontrollin e pasurisé financiare,

N 'Ne momentin ¢ ¢ regjlsmmit t& n_]e pasune ﬁnanmale diferenca midis vierés kontabel te pasunse (ose vlera
kontabél qé i pérket pjesés s€ pasurisé sé transferuar), dhe totalit t€ (i) vlerés sé marré (perfshn‘e gdo pasun té
re t& pérfituar ose detynm té nénkuptuar). :

Cdo ﬁtim/humbje kumulative ¢ njohur né ardhurat e tjera gjithépérfshirése né lidhje me letrat me vleré té
investimeve ¢ kapitalit t& pércaktuara si né VDPHTGJ nuk njihet né fitim ose humbje nga ¢ regjistrimi i letrave
me vleré. Cdo interes i transferuar né aktivet financiare & kualifikohet q& &shté krijuar nga fitimi 1 Bankés eshte
1 njohur si njé aktiv ose detyrim i veqante

Banka hyn né transaksione ku transferon aktivet e njohura né pasyqrén e pozicionit financiar, ku mban gjitha
rreziget dhe pérfitimet e aktiveve t& transferuara ose njé pjesé té tyre. N& raste (¢ tilla, aktivet e transfernara nuk
¢’'regjistrohen. Shembuj té transaksioneve t& tilla jané letrat me vieré dhe transaksionet e shitjés dhe blerjés.

Kur asetet i shitén njé pale t€ treté me njé normé {& kthimit & aktiveve financiare té transferuara, transaksioni
llogaritet si njé transaksion financimi i ngjashém me transaksionet e shitjés dhe té riblerjés, sepse Banka mban
té gjitha rréziget dhe shpérblimet e pronésisé sé pasurive t& tilla.

Né transaksionet né € cilat Banka nuk ruan ose transferon né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet ¢ pronésisé
s€ njé pasurie financiar dhe mban kontrollin mbi pasuring, Banka vazhdon t& njohé pasuring deri né masén e
pérfshirjes s€ saj t& vazhdueshme, t& pércaktuar sipas masés pér t€ cilén ai &shté i ekspozuar ndaj ndryshimeve
né vlerén e pasuris t& transferuar.

NE transaksione té caktuara, Banka mban detyrimin pér t& shérbyer aktivin financiar t& transferuar pér njé tarife.
Aktivet e transferuara ¢’regjistrohen nése pérmbush kriteret e ¢’regjistrimit. Nj& aktiv ose detyrim njiihet pér
kontratén e shérbimit nése tarifa ¢ shérbimit &shté mé e madhe sé vlera adekuate (e asetit) ose nén vlerén
adekuate (1€ detyrimit) pér kryerjen ¢ ¢ kétyre shérbimeve.
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3. Politika & réndésishme kontabél (vazhdim)

(e} Instrumentet financiare (vazhdim)
(iii) ¢ 'vegjistrimi (vazhdim)

Detyrimet financiare
Banka ¢’regjistron njé detyrim financiar kur obligimet kontraktuale shlyhen, anulohen ose kang pérfunduar.

(iv) Modifikimi i aseteve dhe detyrimeve financiare

Pasurité financiare
Nése kushiet e njé aktivi financiar jané modifikuar, atéheré banka vleréson nése rrjedhat ¢ parasé t& aktivit
financiar jané ndryshuar. ' CL

. 'Nése fluksef ¢ parave jané ndryshuar, atéheré € drejtat kontrak"cua_le pér flukset ¢ parave nga akt1v1 financiar
" konsiderohen se kané skaduar. N& kété rast, aktivi financiar ¢’regjistrohet (shiko (iii)) dhe njé aktiv iri financiar
njihet me vierén e drejté plus ¢do kosto t& pranueshme (€ transaksionit. Cfarédo farife ¢ cila ka marré pjesé né

modifikim té asetit logaritet si mé poshté:

. Tarifat g& merren parasysh né pércaktimin ¢ vlerés s& drejté té aktivit & ri dhe tarifat g& pérfagésojné
rimbursimin ¢ kostove té transaksionit té pranueshém, pérfshihen né matjen fillestare t& aktivit;

e Tarifat e tjera pérfshihen né fitim ose humbje si pjesé e fitimit ose humbjes nga r,;_’regiis_tr_imi._ _

Nése flukset ¢ parave modifikohen kur huamarrési &shté né véshtirési financiare, atéheré qéllimi i modifikimit
gshté zakonisht té maksimizojé rikuperimin e kushteve kontraktuale sesa té& krijojé njé aktiv t& ri me kushte t&
ndryshme. Nése Banka planifikon t& modifikojé njé aktiv financiar né até ményré ¢ do & rezultojé né falje t&
fluksit t& parasé, atéheré sé pari merr parasysh nése njé pjesé e aktivit duhet té shlyhet para se t& béhet
modifikimi (shiko mé& poshté politikén e shlyerjés). Kjo gasje ndikon né rezultatin e vlerésimit sasior dhe do t€
“thoté q# kriteret e ¢’regjistrimit zakonisht nuk p&rmbushen né raste ¢ tilla. = R A
-Nése modifikimi i njé aktivi financiar & matur me koston . .amortizuar ose VDPHTGI nuk rezulton né
¢’regjistrim t& aktivit financiar, atéheré banka s¢ pari rillogarité vlerén kontabél bruto & aktivit financiar duke
pérdorur normén e interesit t& aktivit dhe njeh rregullimin ¢ modifikimit si fitim apo humbje. Pér aktivet
financiare me normé variabile, norma origjinale e interesit efektiv .¢ pérdorur pér. & logaritur fitimin ose
humbjen modifikohet né menyré qé 18 paragesé kushtet aktuale (€ tregut né momentin € modifikimit. Cfarédo
kosto ose tarifé e krijuar dhe tarifat e marra si pjesé e modifikimit rregullojné vierén kontabél bruto € aktivit
financiar t¢ modifikuar dhe amortizohen gjaté afatit (¢ mbetur € aktivit financiar & modifikuar. o

Nése njé modifikim i till¢ kryhet pér shkak t& véshtirésive financiare t& huamarrésit (shiko (vii)), at€heré fitimi
-ose humbja paragitet s& bashku me humbjet nga zhvlerésimi, Né raste té tjera, ai paraqitet si € ardhura nga
" interesi t€ Hogaritura duke pérdorur metodén efektive t€ normés sé interesit, S

Detyrimet financiare R ' : g o S

Banka ¢’regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e saj modifikohen dhe flukset e parave t& detyrimit t&

modifikuar jané t& ndryshme. Né kété rast, njé detyrim i 11 financiar bazuar né kushtet e modifikuara njihet me

vlerén e drejté. Diferenca midis vlerés kontabél t¢ detyrimit financiar & ¢'regjistruar dhe vierés sé paguar njihet
1é fitim ose humbje. Pagesa pérfshin aktivet jo-financiare t¢ transferuara, nése ka, dhe supozimin e detyrimeve,

pérfshiré detyrimin e ri financiar t& modifikuar. R

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk llogaritet si ¢’regjistrim, attheré kostoja ¢ amortizuar e detyrimit
rillogaritet duke zbritur flukset e modifikuara t€ parasé me normén fillestare té interesit efektiv dhe fitimi ose
humbja qé rezulton njthet né fitim ose humbje. Pér detyrimet financiare me normé variabile, norma origjinale e
interesit efektiv e pérdorur pér té llogaritur fitimin ose humbjen modifikohet pér 1€ pasqyruar kushtet aktuale &
tregut né kohén e modifikimit. Cfarédo kosto dhe tarifé e krijuar njihen si njé rregullim i vlerés kontabél t&
detyrimit dhe amortizohen gjaté afatit t& mbetur té detyrimit financiar t€ modifiknar duke ri-llogaritur normén
efektive t€ interesit né instrument.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

{¢) Instrumentet financiare (vazhdim)

(v) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare jané kompenzuar dhe shuma neto e paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar
atéheré dhe vetém at€heré kur, Banka aktualisht ka njé té drejié t6 zbatueshme me ligj pér & shiyer shumat dhe
ajo synon ose t' shlyejé ato né bazé neto ose t& maré asetin dhe & shiyej detyrimin njékohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzunet paragiten né baza neto vetém kur Iejohen sipas SNRF-ve, ose pér fitimet dhe
humbjet qé vijné nga njé grup transaksionesh t€ ngjashme, si¢ &shté veprimtaria tregtare e Bankes R

{vi) Matia e vierés sé di’e_][e

*Vlera e drejt&’ &shté ¢mimi i cili do & pranohej pér shltjen e njé pasurie ose i cili do t& paguhej per transferlmm
¢ njé detyrimi né njé transaksion té zakonshém mes pjesémarrésve né treg né datén e matjes, né njé treg primar
ose né mungesé té tij, né tregun mé 1§ favorshem ku Banka ka gasje né até date Vlera c drejte e nge detyrmn
pasqyron rrezikun e mosekzekutimit t& tij. .

Kur éshté ¢ mundur, Banka mat vierén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin ¢ kuotuar né treg aktlv
pér instrumentin. Tregu quhet aktiv kur transaksionet lidhur me pasuring apo detyrlmm ndodhm shumc shpesh
dhe me volum t& mjaftueshém pér t& siguruar informacion t¢ vazhdueshém pér ¢mimin.

Kur nuk ekziston njé ¢mim i kuotuar né nJe treg aktiv, Banka pérdor teknika vlerésimi qé maksimizojné

pérdorimin e inputeve t€ vézhgueshme dhe minimizojné pérdorimin ¢ inputeve jo té vézhgueshme. Teknika e

zg}edhur ¢ vlerésimit perfshm g;uthe faktoret qe p]esemarres1t né treg do té k0n51dcr0n1n né VeﬂdOSJ ene lell‘llt
1€ njé transaksmm - -. . B :

: Ev1denca mé e miré e vleres sé drejte te njé mstrumentl financiar me n_]ohj en ﬁllestare & t1_] eshte za.komsht
¢mimi 1 transaksionit - pérshembull viera e drejte € pagesés sé dhéné ose t€ marré. Nése Banka vendos se vlera
e drejte né njohjen filiestare ndryshon nga anm i ransaksionit dhe se vlera e drejté nuk éshté evidentuar as
me njé emim t€ kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose detyrim identik, e as nuk &shté e bazuar né njé tekniké
vlerésimi qé pérdor vetém t& dhéna nga tregjet t& vrojtueshme né treg, atéheré instrumenti financiar ‘matet
Afillimisht me vlerén e drejté, rregulluar pér t€ shtyré né kohé diferencén midis vierés sé drejté né njohjen
fillestare dhe ¢mimit té transaksionit. Mé pas, kjo diferencé njihet né fitim ose humbje né njé bazé té
pérshtatshme mbi jetén e instrumentit, por jo mé voné se kur Vleresnm eshte i mbeshtetetur plotemsht nga &
dhéna t¢ vézhgueshme t€ tregut ose kur transaksioni mbyllet. SRR S :

Nése njé pasuri ose detyrim i matur me vlerén e drejté ka ¢mim té oﬁuar dhe emim té kerkuar Banka mat
pasurité dhe pozicionet e gjata me ¢mimin ¢ ofruar dhe detyrimet dhe pozicionet e shkurtra me ¢mim € kérkuar,

Portofolet e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare qé jané (& ekspozuara ndaj rrezikut té tregut dhe
rrezikut t& kredisé qé menaxhohen nga Banka né bazé & ekspozimit neto ndaj tregut ose rrezikut t& kredisé,
maten né baz¢ t€ njé ¢gmimi qé do t&€ merrej pér té shitur njé pozicioni neto 1 gjaté (ose paguar pér té transferuar
njé pozicion t& shkurtér neto) pér ekspozimin e vecanté té rrezikut. Rregulhmet ¢ nivelit t& portofolit - p.sh.
rregullimi i ofertés-kérkesé ose rregullimet e rrezikut té kredisé qé pasqyrojné matjen né bazé té ekspozimit neto
- u ndahen aktiveve dhe detyrimeve individuale né bazé & rregullmut relatw te rrezikut 18 seczht prej
instrumenteve individuale né portofol.

Viera e drejté e njé depozite (¢ kérkuar nuk éshté mé pak se shuma e pagueshme sipas kérkesés, skontuar nga
data e paré né ¢ cilén shuma mund t¢ kérkohet pér t'n paguar.

Banka njeh transferimet midis niveleve té hierarkisé sé vlerés sé drejté deri né fund t& periudhés raportucse gjaté
sé cilés ky ndryshim ka ndodhur.
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TURKIYE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.5. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)
3. Politika té réndésishme kontab#l (vazhdim)

(e) Instrumentet financiare (vazhdim)

(vii) Rénia né vieré
Banka njeh lejimet nga humbjet pér ECL pér instrumentet financiare € méposhtine qé nuk maten né VDPFH:

asetet financiare gé jané instrumente borxhi;
qiraja e arkétueshme;

kontratat e garancisé financiare t€ l&shuara; dhe
angazhimet e huasé sé léshuara.

e e & @&

Asnjé humbje nga zhvlerésimi nuk njihet pér investimet e kapltaht neto.

Banka mat ie_]unet ¢ humbjeve né njé shumé barabarte me ECL-né e jetés, pérvee pcr te meposhtmet pér té
cilén ato maten si ECL 12-mujore: :

o letrat me vleré t& investimit té borxhit qé pércaktohen té kené rrezik & ulét t& kredisé né datén e
raportimit; dhe
e instrumente té tjera financiare (pérveg qirasé sé arkétueshém) né t€ cilat rreziku i kredlse nuk éshté rritur
- ndjeshém gé nga njohja e tyre fillestare dhe té cilat nuk jané P_OCI :

Lejimet ¢ humbjeve pér t& arkétueshmet e qirasé maten g]lthmone né nJe shume té barabarte me Jeteg]atesme
ECL. . _

Banka e konsideron investimin e borxhit qé té& keté rrezik t& ulét kreditor kur viergsimi i rrezikut t€ saj 1€ kredisé
&shté 1 barabarté me pérkufizimin e klasifikuar t€ "klasés sé mvest;meve" Banka nuk zbaton pcqashtnnm e
rrezikut 1€ ulét t& kredisé pér ¢do instrument financiar tjeter :

ECL 12-mujore jané pjese e ECL gé rezultojné nga ngjarjet ¢ mundshme (€ mospageses € nje instrumenti
financiar brenda 12 muajve pas datés sé raportimit. Instrumentet ﬁnanmare per 1é c11at Il_]lhﬂt nje ECL 12 mujore
jané té njohur si 'Instramentet financiare (€ fazés 1", : -

Jetdgjatésia ECL jang€ ECL g€ rezultojné nga té g]itha ngjarjet ¢ mundshme té mospagesés g]ate jetés sé pntshme
té instrumentit financiar. Instrumentet financiare pér té cilat njihet njé }eteg}at651 ECL por qé nuk j Jane 1€
démtuara nga kredit€, referochen si 'Instrumentet Fmancnare té Fazes 2

Matja e ECL
ECL jané njé vlerésim me probabilitet t& ponderuar t& humbjeve té krcdwe Ato maten simé poshte

o pasurité financiare qé nuk kané pésuar rénie né vieré nga kredité né datén e :»aportnmt si vlera aktuale
cté gjﬂha zvogélimeve né para (dmth. Diferenca midis flukseve t& mjeteve monetare g€ i detyrohen

njésisé ekonomike né perputhje me kontratén dhe fluksin e parasé q& Banka pret & marre), dhe me PD
t& ndryshme pér 12 muaj dhe pér humbje té pritshme t€ kredisé pérgjaté jetégjatésisé;

o pasurité financiare qé jané t¢ démtuara nga kredité né datén e raportimit. si diferenca midis vlerés
kontabél bruto dhe vierés aktuale té flukseve monetare t& ardhshme (€ vlerésuara,

o zotimet e hugzuara: si viera aktuale ¢ diferencés midis flukseve monetare kontraktuale qé I detyrohen
bankés nése kredia éshté térhequr dhe flukset e mjeteve monetare qé Banka pret t€ marré; dhe

kontratat e garancisé financiare: pagesat e pritshme pér (€ rimbursuar mbajtésin minus shumat q& Banka pret
té rimarré.
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Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

{e) Insirumentei financiare {vazhdim)

Pasurité financiare (€ ristrukturuara

Nése kushtet ¢ njé pasurie financiare rinegocionohen ose modifikohen ose njé pasuri financiare ekzistuese
zévendésohet me njé t&€ re pér shkak té véshtirésive financiare té huamarrésit, atéheré béhet vlerésimi nése
pasurité financiare duhet té ¢’regjistrohen dhe ECL t& matet si mé poshté,

e  Nése ristrukiurimi 1 pritur nuk do té rezultojé né c’regjistrimin ¢ pasurisé ckzistuese, atéheré flukset e
pritshme t€ mjeteve monetare qé rrjedhin nga pasuria financiare e modifikuar pérfshihet né llogant_]en
€ mungesés sé parasé sé gatshine nga pasuria ekzistuese

e  Nése ristrukturimi i pritur do & rezultOJe né ¢’regiistrimin e pasunse ekzmtuese atéheré viera e dre_]te
€ pasurisé sé re trajtohet si fluksi i parave t& gatshme nga pasuria financiare ekzistues né kohén e
¢’regjistrimit & tij. Kjo shumé pérfshihet né llogaritjen e mungesés sé parasé sé gatshme nga pasuria
financiare ekzistuese qé zbritet nga data e pritur ¢ mosnjohjes deri né datén e raportimit duke pérdorur
normén fillestare € interesit efektiv t& pasurisé financiar ekzistues.

Pasurité financiare me rénie né vieré 1€ kredisé

Neé ¢do daté raportimi, Banka vleréson nése pasurité financiare 18 mbartura me koston e amortizuar dhe pasurité
financiare € borxhit t€ bartura pérmes VDPHTGJ dhe té arkétueshmet e girasé financiare jané me vleré té
démtuar t€ kredisé (referuar si 'Aktivet financiare té fazés 3'). Njé pasuri financiare &shté mé vieré t& “démiunar
té& kredisé" kur ka ndodhur njé ose mé shumé ngjarje gé kané njé ndikim t& démshém né flukset monetare té
ardhshme t€ vlerésuara 1€ pasurisé financiar.

Deshlnla s¢ njé pasuri financiare ka pesuar rénie né vleré 1& kredisé perfshm & dhenat e vguese

: 6 véshtirési té konsiderueshme financiare t& huamarrésit ose emetues1t
shkelje ¢ konfratés si¢ jané ngjarje t& déshtimit ose t& vonesave;
e nstruktumnln e njé huaje ose parapaglml nga Banka me kushte qe Banka nuk do ta konszderonte _
ndryshe; . :
o &shté e mundshme & huamarrési té hyjé né falimentim ose rlorga.mzlm tjetér fmanc1ar, ose
o zhdukjae n_]e tregu aktiv pér nje 31gur1 pér shkak 1& Veshhreswe ﬁnancaare

Nje hua qé éshté rinegocuar pér shkak té pérkegésimit (3 g]endjes s€ huamarresxt zakonisht konmderohet té jeté
me vleré t& démtuar (€ kredis¢ nése nuk ka déshmi se rreziku i mosmarrjes sé flukseve monetare kontraktuale
éshté reduktuar ndjeshém dhe nuk ka tregues € fjeré (& zhvlerésimit, Pérveg késaj, njé kredi me pakicé e cila
éshté e vonuar pér 90 dité ose mé shumé konsiderohet si me vierg € démtuar té kredisé edhe kur pérkufizimi
rregullator i déshtimit éshté ndryshe.

Né kryerjen e njé vlerésimi nése njé mvesnm néborxhin sovran éshté me kredl te zhvlerésuar, Banka konsideron
faktorét e méposhtém. : : .

Vlerésimi 1 tregut pér aftésiné kreditore, si¢ pasqyrohet né fitimet ¢ obligacioneve,

Vlerésimet e agjencive té vierésimit {& aftésisé kreditore.

Aftésia e vendit pér t& hyré né tregjet e kapitalit pér l&shimin e borxhit té ri.

Mundésia e ristrukturimit t& borxhit, duke rezultuar né mbajtjen e humbjeve népérmjet faljes vullnetare
ose (€ detyrueshme t€ borxhit,

e Mekanizmat ndérkombétaré pér té siguruar mbéshtetjen ¢ nevojshme si "huadhénés i zgjidhjes sé
fundit" né at€ vend, si dhe q€llimin e pasqyruar né deklaratat publike, (€ geverive dhe agjencive pér
pérdorimin e kétyre mekanizmave. Kjo pérfshin njé vlerésim té thellésisé sé kétyre mekanizmave dhe,
pa marré parasysh qéllimin politik, nése ka kapacitet pér & pérmbushur kriteret e kérkuara.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(¢) Instrumentet financiare (vazhdim)

Paragitia e lejimit pér ECL né pasqyrén e pozicionit financiar.
Lejimet € humbjeve pér ECL jané té prezatnuara né pasqgyrat financiare si né vijim:

e pasurité financiare 16 matura me koston e amortizuar: si zbritfe nga viera kontabél bruto e aktiveve;

s zofimel e kredisé dhe kontratat e garvancisé financiare: né pérgjithési, si njé provizion;

e kur njé instrument financiar pérfshin si njé komponent té térhequr dhe njé 1€ pa térhequr dhe Banka
nuk mund té identifikojé ECL-né pér komponentin e zotimit té kredisé vegmas nga ato né pérbérésin e
térhequr: Banka paraget njé lejim t& humbjes sé kombinuar pér t& dy komponentét. Shuma e kombinuar
paragitet si njé zbritje nga vlera kontabé] bruto ¢ perberes1t i} terhequr Cdo tcjkahm i le}nmt t& humbjes
mbi shumén bruto t& komponentit t€ t€rhequr paragitet si njé provmon dhe

e instrumentet e borxhit t¢ matura né VDPHTGJ. asmjé lejim nga humbja nuk njihet né pasqyrén e
pozicionit financiar sepse vlera kontabél ¢ kétyre aktiveve &shté vlera e drejté ¢ tyre. Meggithaté, zbritja
¢ hummbjes shpaloset dhe njihet né rezervén e vlerés sé drejté.

Shlverjet

Kredité dhe letrat me vleré té borxhit shlyhen {pjesérisht ose térésisht) kur nuk ka pritshinéri t& arsyeshme pér
rikuperimin e njé pasurie financiare né térési ose njé pjesé té tij. Kjo zakonisht ndodh kur Banka pércakton se
huamarrési nuk ka asete ose burime t& ardhurash & mund t& gjenerojné flukse t& mjaftueshme t& mjeteve
monetare pér t& shlyer shumat gé i nénshtrohen shlyerjes. Ky vlerésim kryhet né nivelin e aseteve individuale.

Kontratat jo-integrale 1é garancioneve financiare

Banka vleréson nése njé kontraté e garancionit financiar éshté njé element integral i njé aktivi financiar qé&
Hogaritet si njé pérbérés i atij instrumenti ose &shi€ njé kontraié qé llogaritet vegmas. Faktorét qe Banka 1
konsideron kur bén k&€ vlerésim pérfshijné nése:

e garancioni éshté né ményré implicite pjesé e kushteve kontraktuale t& instrumentit t€ borxhit;
¢ garancioni kérkohet nga ligjet dhe rregulloret gé rregullojné kontratén e instrumentit t& borxhit;
e garancioni lidhet né t& nj&jtén kohé dhe né shqyrtimin e instramentit t€ borxhit; dhe

¢  garancioni jepet nga prindi i huamarrésit ose njé kompani tjetér brenda grupit t€ huamarrésit.

Nése Banka pércakton se garancioni &shté njé element integral i aktivit financiar, atéheré ¢do premi ¢ pagueshme
né lidhje me njohjen fillestare t& aktivit financiar trajtohet si njé kosto e transaksionit pér blerjen e 4ij. Banka e
konsideron efektin ¢ mbrojtjes gjaté matjes sé vlerés sé drejté té instrumentit t€ borxhit dhe kur matet ECL.

Nése Banka pércakton se garancioni nuk éshté njé element integral i instrumentit t& borxhit, atéheré ajo njch
njé pasuri qé pérfagéson ¢do parapagesé té primit té garancionit dhe njé t€ drejté pér lejim nga humbjet e kredisé.
Nj& parapagim i primit njihet vetém nése ekspozimi i garantuar as nuk &shté i démtuar nga kredité dhe as nuk
ka pésuvar njé rritje t& konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé kur jepet garancioni. Kéto pasuri njihen né "pasuri
t& Hera'.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

{n Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné monedha dhe kartémonedha né arké, balancat né Bankén Qendrore t&
pakufizuara né pérdorim dhe aktive financiare shumé Hkuide me matunm fillestar deri né tre muaj ose mé pak,
té cilat kané rrezik 1 pakonsiderueshém té ndryshimit t€ vlerés sé tyre t€ drejté dhe pérdoren nga banka pér
manaxhimin e zotimeve afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj mbahen me kosto t& amortizuar.

(g)  Kredité dhe paradhéniet
‘Kre_dité_ dhe paradhéniet’ né pasgyrén e pozicionit financiar pérfshijné:

e huaté dhe paradhéniet e matura me koston e amortizuar; ato fillimisht maten me vlerén e drejté plus

©kostot direkte shtesé t& transaksmmt dhe mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
inferesit efektiv;

e huaté dhe paradhéniet e matura né ményré t& detyrueshme né VDPFH ose t€ pércaktuara si né VDPFH
(shih J (ii)); kéto maten me vlerén ¢ drejté me ndryshimet e njohura menjéheré né fitim ose humbje;
dhe

o Qiraté financiare t€ arkétueshme

Kur Banka blen njé pasuri financiare dhe né t& nj&jtén kohé hyn né njé marréveshje pér té rishitur pasuriné (ose
njé pasuri t& ngjashme) me njé ¢mim fiks n€ njé daté t& ardhshme (repo e kundért ose huamarrja ¢ stokut),
_ -marréveshja llogantet si n_]e hua ose paradheme dhe pasurta themelore nuk njlhet ne pasqyrat ﬂnancxare té
. Bankes :

. (h) Investimet né letra me vleré

Titulli "Invetimet ne letra me vieré" né pasqyrén e pozicionit financiar pérfshin:

e letrat me vleré t€ borxhit t€ matura né VDPHTGJ
. Pér letrat me vieré t€ borghit t€ matura né VDPHTG], fitimet dhe humb]et niihen né HTGJ pérveg per té
meposhtmet t¢ cilat njihen né fitim ose humbje né t& nj&jtén ményré si pér pasurité financiare € matura me
koston e amortizuar:

o ardhurat nga interesi duke pérdorur metodén g interesit efektiv;
e ECL dhe anulimet; dhe
e fitimet dhe humbjet né valuté t€ huaj.

Kur instrumentet ¢ borxhit t& matur né VDPHTGJ ¢’regjistrohen, fitimi ose humbja kumulative e n_]ohur me
paré né OCI éshté nk]as;ﬁkuar nga kapltah neto né ﬁtun ose humbje

® - -_P_rona dhe pajisjet

Prona dhe pajisjet jané paraqitur me kosto historike minus zhvlerésimi i akumuluar dhe rénia né vieré ¢
akumuluar, nése ka. Kostoja historike pé&rfshin shpenzimet qé i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes s€ zérave t&
pronés dhe pajisjeve.

Shpenzimet pasuese pérfshihen né vlerén kontabél t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas rastit,
vetém kur éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike t€ lidhura me artikullin do té rrjedhin né
Banké dhe kostoja e artikullit mund té matet né ményré té besueshme. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e
tjera i ngarkohen shpenzimeve té tjera operative gjaté periudhés financiare né & cilén ato jané shkaktuar.
Vlera kontabél e pronés dhe pajisjeve rishikohet pér rénie né vleré kur ngjarjet ndryshojné ose ndryshimet né
rrethana tregojné gé viera kontab&l mund t& mos jeté e rikuperueshme. Nése ekzistojné indikacione & tilla ku
vlerat bartése tejkalojné shumén e rikuperueshme t€ vlerésuar, pasurité ose njésité gjeneruese t& mjeteve
monetare regjistrohen me shumén e tyre té rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e pronés dhe pajisieve
&shté shuma mé e madhe né mes & vlerés sé drejté mimus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim. Né
vierésimin e vlerés né pérdorim, flukset monetare t€ ardhshme t& vler€suara zbriten né vierén e tyre aktuale
duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit ¢& pasqyron vlerésimet aktuale {8 tregut pér vlerén kohore té
parasé dhe rreziget specifike pér pasurité.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim}

() Prona dhe pajisiet (vazhdim)

Pér njé pasuri qé nuk gjeneron flukse monetare kryesisht t& pavarura, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér
njésiné gjeneruese té mjeteve monetare & cilés i pérket pasuria. Humbjet nga rénia né vleré njihen né fitim ose
humbje.

Toka dhe pasurité né ndériim nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi i pasurive ngarkohet né bazé t€ metodés lineare
me normat e pércaktuara pér shpérndarjen e kostos sé pronés dhe pajisjeve pérgjaté jetés sé tyre € dobishme t€
vierésuar, Normat vijetore & zhvlerésimit pércaktohen nga jetégjatésia e vlerésuar e pasurive € cakiuara sig
paragitet mé poshté:

Jetégjatésia 2021 . Jetégjatésia 2020

- Ndértesat ' B 5 -
Pénmirésimi i Qiramarrjes Mé e shkurtér e afatit t& Mé e shkurtér e afatit &
qirasé ose e jetés sé dobishme qirasé ose e jetés s& dobishme

Kompijuteré dhe pajisje t& ngjashme - .15 vite ' 5 vite
Automjetet motorike _ 5 vite _ 5 vite
Mobilje, instalime dhe pajisje . Svite o 5 vite

Fitimet dhe humbjet nga hedhja jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabél
neto. Kéto jané i€ pérfshira né & ardhurat tjera ose shpenzimet tjera operaiive (sipas rastit) né fitim ose humbje.
(i) . Pasurité e paprekshme o ISR

Pasurité ¢ paprekshme njihen nése &éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike t& ardhshme g& i atribuohen
pasurisé do t& rrjedhin né Banké dhe kostoja e pasurisé mund & matet né ményré t& besueshie. Pasurité e
paprekshme maten fillimisht me kosto. Vlera bartése e pasurive t& paprekshme shqyrtohet pér rénie né vleré kur
ngjarjet ose ndryshimet né rrethana tregojné se vlera bartése mund t& mos, jeté e rikuperueshme. Pasurité e
paprekshme pérbéhen térésisht nga softueri kompjuterik,  cili amortizohet duke pérdorur metodén lineare gjaté
jetégjatésisé sé vlerésnar prej pesé vitesh. - S T T L F P NI

() Qiraja A _ o

Banka ka aplikuar SNRF 16 duke pérdorur qasjen kumulative dhe pér kété arsye informacioni krahasues nuk
gshié rikthyer dhe éshté paragitur né SNK 17. Detajet e politikave t& kontabilitetit, si né SNK 17, ashtu edhe né
SNRF 16 jané paragitur meé poshté. ERREEEE T A S '

- Politikat e zhatueshme nga 1 Jal_:ari 2020. _ .

N& fillimin e njé kontrate, banka duhet & vlerésoje nése ajo kontraté pérmban njé qira. Banka njeh njé aktiv &
pérdorimit t& s& drejtés dhe njé detyrim korrespondues té qirasé né lidhje me t& gjitha aranzhimet e girasé né t& cilén
&shté qiramarrés, pérveg girave afatshkurtra (€ péreakivara si gira me njé kontraté qiraje 12 muaj ose mé pak) dhe
gira 8 pasurive me vleré 8 ulét. Pér kéto gira, Banka njeh pagesat e qirasé si njé shpenzim operativ né bazé t&
drejipérdrejté pér afatin e girasé, pérveg nése njé bazé tjetér sistematike &shté mé pérfaqésuese e modelit € kohés né
t cilén konsumohen pérfitimet ekonomike nga aktivet e marra me gira. : S

Detyrimi i qirasé fillimisht matet me vlerén aktuale t& pagesave t€ qirasé ¢& nuk paguhen né datén e fillimit, e
Zbritshme nga norma e interesit pér kredi . Nése kjo normé nuk mund té pércaktohet me lehtési, giramarrési pérdor
normeén e tij & huamarrjes. '

Pagesat ¢ girasé qé pérfshihen né matjen e detyrimit t& girasé vijojné mé poshté:

o Pagesat fikse; (pérfshiré pagesa fikse né substancé), minus ¢do stimulim i arkétueshém i qirasé;

o Pagesat variabile t& girasé & cilat varen nga njé indeks apo normé fillimisht duke pérdorur njé indeks ose
normé né datén e fillimit;

e Shumat e pritshme pér t’u paguar nga giramarr&si sipas vlerés sé mbetur & garancive;dhe

e Cmimi i ushtrimit t& njé opsioni blerjeje nése Kompania ka siguri t& arsyeshme t'a ushtroj dhe

e Pagesat ¢ gjobave pér ndérprerjen e giras€, nése afati i girasé pasqyron ushfrimin e nj& opsioni pér
ndérprerjen e girasé.
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() Qiraja (vazhdim)

Detyrimi i qirasé paraqitet si njé vijé ¢ vecanté né pasqyrén e pozicionit financiar,

Detyrimi i qirasé matet mé pas duke rritur vlerén kontabél pér té pasqyruar interesin mbi detyrimin e qirasé
(duke pérdorur metodén ¢ interesit efektiv) dhe duke zvoggluar vierén kontabél pér té pasqyruar pagesat e qirasé
s€ béré. Banka rimat detyrimin e qnase (dhe ben njé rregollim perkates ndaj aktivit té lidhur me ¢ drejten e
pérdorimit) sa heré: - e

e . Afatii qirasé ka ndryshuar ose ka njé ngjarje té réndésishme ose ndryshim té rrethanave qé
rezoltojné né njé ndryshimi né vierésimin e ushtrimit té njé opsioni bletjeje, qé né kété rast detyrimi
1 qirasé rimatet duke zbntur pagcsat e rishikuara té qirasé dhe duke pérdorur njé nonne té rlslnkuar
zbrige, .

e Pagesat e girasé ndryshojné pér shkak t€ ndryshimeve né njé indeks ose normé ose njé ndryshim
né pagesén e pritshme nén njé vleré t& mbetur & garantuar, né t€ cilin rast detyrimi i girasé rimatet
duke zbritur pagesat e rishikuara té qirasé duke pérdorur njé normé té pandryshuar zbritje (pérveg
nése pagesat e girasé ndryshojné pér shkak t& njé ndryshimi né nje normé interesi variabil, né kété
rast pérdoret njé normé e rishikuar e skontimit). '

. ¢ Njé kontraté giraje éshta modifikuar dhe modifikimi i girasé nuk Ilo garitet sinjé qxra e vegante né
kété rast detyrimi 1 qirasé rimatet bazuar né afatin e qirasé s& girasé ¢ modifikuar duke zbritur
pagesat e rishikuara t& qlrase dhe duke perdorur nj¢ normé t€ rishikuar zbritje né efekt data e
modiﬁkrmlt :

. Banka nuk ka bere ndonje rregulhm 1€ tillé glate permdhave e paraqltura

B Akﬁvet me {é drej te perdor1m1 pEI‘fShle‘le matjen fillestare t& detyrmut korrespondues te qlrase pagesat e girasé
t€ béra né ose para dités s& fillimit, minus ¢farédo stimuj t€ marré me gira dhe ¢do kosto ﬁllestare dlrekte Ato
mé pas maten me kosto minus amortizim t€ akumuluar dhe humbje nga zhvlerésimi, S

N¢ rastet kur Banka krijon njé detyrim né lidhje me shpenznnet pér ¢montimin dhe hegjen e nje aktivi & dhene
me qira, riparon vendin né t& cilin éshté vendosur ose nparon asetin themelor né gjendjen ¢ kérkuar sipas
kushteve t& kontratés pér gira, njé provizion njihet dhe matet sipas SNK 37. Kostot pérfshihen né. aktivin e hdhur
me t€ drejtén e pérdorimit, pérveg nése ato shpenzime jané béré pér té prodhuar inventaré,

Aktivet me t€ drejté pérdorimi zhvlerésohen gjaté perindhés mé t& shkurtér né mes té afatit t& girasé dhe jetés
s€ dobishme 1€ aktivit themelor. Nése qgiraja transferon pronésing mbi aktivin themelor ose koston e aktivit gé
Banka pret t€ ushtrojé njé mundési blerjeje, aktivi 1 lidhur me té drejten e pérdorimit zhvleresohet g]ate Jetes sé
dobishme té aktivit themelor. Zhvlerésimi fillon né datén e fillimit t€ qgirasé. - .

Aktivet me té drejté pérdorimi paraqiten si njé linjé e veganté né pasqyrén e pozicionit financiar.

Qiraja variabile q& nuk varet nga njé indeks ose normé nuk pérfshihen né matjen ¢ detyrimit 8 qirasé dhe aktivit
me t€ drejté pérdorimi, Pagesat e ndérlidhura njihen si shpenzime né periudhén né t€ cilén ndodh ngjarja ose
giendja qé shkakton ato pagesa.

Né praktiké, SNRF 16 lejon njé qlramarres t€ mos veg;o;e pérbérésit jo-qira, dhe né vend té késaj t& llogarisé
¢do kompensmn qirash dhe pérbérésish jo-gira si n_]e malreveshje e vetme. Banka nuk e ka perdorur kété
praktlke Pér njé kontraté q¢ pérmban njé pérbérés té qirasé dhe njé ose mé shumé komponents té girasé ose jo
té qirasé, Banka shpérndan vierésimin né kontraté pér secilin komponent & girasé né bazé & ¢mimit relativ {8
pavarur t& komponentit t& qirasé dhe ¢mimit relative t& komponentéve jo-gira.
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3. Politika té réndé&sishme kontabél (vazhdim)

k) Té arkétneshmet nga bankat tjera

Shumat ¢ arkétueshme nga bankat e tjera regjistrohen kur Grupi u parapaguan bankave té tjera pa pasur si synim
tregtimin e t& arkétueshmeve jo-derivative 1€ pakuotuara qé rezultojné né datat fikse ose t€ pércakiueshme.
Shumat ¢ arkétueshme nga bankat ¢ tjera mbarten me koston e amortizuar.

i) Depozitat dhe detyrimet e varura
Depozitat dhe detyrimet & varura jané burimet kryesore t& Bankés pér financimin e borxhit,
Kur Banka shet njé pasuri financiare dhe né t& nj&jtén koh& hyn né njé marréveshje pér té ribleré até pasuri (ose
njé pasuri t& ngjashme) me njé ¢mim fiks né njé daté & ardhshme (marréveshja e shitjes dhe e riblerjes),
marréveshja Nlogaritet si njé depozité dhe pasurité vazhdojné t& njihen né pasqyrat financiare t€ Bankés.
Depozitat dhe detyrimet ¢ varura fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot shtesé t€ drejtépérdrejta t€
transaksionit dhe mé pas maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

m) Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Banka ka njé detymn aktual hg}or ose konstruktiv
qé mund t& vierésohet né ményré & besueshme dhe &shté e mundur qé njé dalje e pérfitimeve ekonomike t&
kérkohet pér 1 shlyer detyrimin. Provizionet pércaktohen duke zbritur flukset monetare 1€ ardhshme t€ pritshme
me njé normé para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t€ tregut pér vleren ne kohe 1€ parase dhe rrez1qet
spemﬁke te detynmlt Zberthmn i zbntjes njihet si kosto ﬁnancmre ' : -

n) Perﬁtxmet e punonjésve

Banka paguan vetém kontributet né planin e pensioneve & administruara publikisht né baza t€ detyrueshme.
Banka nuk ka dety'mne té métejshme t& pagesés pasi ié jené paguar kontributet, Kontributet nj ihen si shipenzime
pér pérfitimet e punonjésve kur ato duhet t& paguhen. Banka ka Ilogantur dhe ofruar provmon pér pushimin e
pashfrytezar té stafit nga fundi i periudhés raportuese. '

0) Garancionet financiare dhe zotimet e kredisé

Grancionet financiare jané kontrata qé kérkojné nga Banka qé t& bé&jé pagesa t& caktnara pér t€ rimbursuar
mbajtésin pér njé humbje qé shkaktohet sepse njé debitor specifik nuk arrin t€ b&jé pagesén kur ajo &shté e
detyrueshme né perputhje me kushtet e njé instrumenti borxhi. Zotimet e kredlse Jane angazhnne té mgurta pér
té ofruar kredi sipas afateve dhe kushteve t& paracaktuara,
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3. Pérmbledhja e politikave té réndésishme kontabil (vazhdim)

p) Kapitali aksionar

(i) Shpenzimet ¢ emetimit i€ aksioneve
Kostot shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve té reja jané paraq1tur né kapital si njé zbritje,
neto nga tatimi, nga té ardhurat. .

(ii) Primi i aksioneve N
Primi i aksioneve pérfagéson tejkalimin e kontributit té marré mbi vierén nommale te aksmneve té emetuara.

(iii) Dividendét pér aksionet ¢ zakonshme '

Dividendét pér aksionet e zakonshme njihen né kapitalin neto né periudhén né te cilén ato jang miratuar nga
aksionerét e Bankés. Dividendét pér vitin qé Janc deklaruar pas datés sé raportunlt shpalosen si ng}arje pas
perfundumt i€ pcnudhes raportuese P . . _ '

B Krahasueshmerla
Aty ku éshté e nevojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar pér t'iu pérshtatur ndryshlmeve né paraqltjen pér
vitin aktual pér géllime t& fluksit monetar. .

4, Adoptum i Standardeve té re]a dhe 1€ rishikuara Nderkombetare té Raportumt Fmancmr

...a) Adoptum 1 standardeve té reja dhe té rishikurara
- ~1) " Standardet dhe mterpretlmet efektive né permdhen aktuale

Banka ka miratuar t& gutha Standardet dhe Interpretlmet e reja ose t& ndryshuara té Kontab111tet1t & nxjerra nga
Bordi i Standardeve Ndérkombétare (€ Kontabilitetit (BSNK') gé jané t& detyrueshme pér periudhén aktuale t&
raportimit. Adoptlml 1 kétyre standardeve dhe mterprehmi nuk pati ndikim s1gmﬁkant né¢ pasqyrat financ:are te_
_ bankave : .

- Standardet dhe ndrysh:met ereja t€ méposhiine jané béré efektive mé 1 janar 2021
« Koncesionet e qirasé té lidhura me COVID-19 pas datés 30 gershor 2021 (Ndryshimet né SNRF 16)
e Taza 2 e Reformés s€ Standardit t8 Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39, SNRF 7,
SNRF 4 dhe SNRF 16)

ii} Standardet dhe interpretimet né fjalé nuk jang ende efektive (vazhdim)

Standardet dhe interpretimet € jané 1&shuar, por jo ende efektive, deri né datén e léshimit & pasqyrave =
financiare t€ Bankeés jané dhéné mé poshié. Banka synon té miratojé kéto standarde, nése jané té zbatueshme,
kur ato t€ béhen efektive.

e SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit” p&rfshirg ndryshimet né SNRF 17 (né fugi pér periudhat vjetore gé
fillojné& me ose pas ! janarit 2023),

Ndryshime né€ SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4),

Referencat né Kornizén Konceptuale,

T& ardhurat para pérdorimit t& synuar (Ndryshime né SNK. 16),

Kontratat e rénda — Kostoja e pérmbushjes s& njé kontrate (Ndryshime né SNK 37,

Pérmirésimet vietore 1€ ciklit (& standardeve t& SNRF-ve 2(18-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16, SNK 41

e Klasifikim: i detyrimeve si afatshkurtér ose afatgjaté (Ndryshimet né SNK 1),

e Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet nga njé Transaksion i Vetém,

e o & o ©

Banka ka zgjedhur qé€ té€ mos miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datave té tyre efektive.
Banka parashikon qé miratimi 1 kétyre standardeve, rishikimet dhe interpretimet nuk do té kené ndikim
material né pasqyrat finaniciare té Bankés né periudhén e aplikimit fillestar.
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5. Gjykimet kritike té kontabilitetit dhe burimet kryesore t€ pasigurisé sé vlerésimit

Banka bén vierésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e raportuara t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit 1&
ardhshém financiar. Vierésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe
faktord & tjeré, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t6 ardhshme & besohet t€ jen€ (€ arsyeshme sipas rrethanave.

a) Supozimet dhe pasigurité e vlerésimit
Informacioni mbi supozimet dhe pasigurité e vlerésimit g& kané njé rrezik t& konsideruesh&m pér & rezultuar

né njé rregullim matemal ne v1tet pasuese eshte dhene mé poshte né hdhje me zhvleres1mm e instrumenteve
financiare: .

(i) Rénia né vleré pér Immb]et nga kredité

Banka shqyrton portofolet e saj t& huave pér t& vlerésuar zhvlergsimin né baza mujore, Né percaktlmm nése njé
humbje nga zhvlerésimi duhet & regjistrohet né fitim ose humbje Banka bén gjykime nése ka 1€ dhéna &
vezhgueshme qé tregojné se ka njé ulje té konsiderveshme né flukset monetare & ardhshme t€ vlerésuara nga
njé portofol i kredive para se t& mund té identifikohet rénia me njé hua individuale né até portofol. Kjo déshmi
mund t€ pérfshijé t¢ dhéna té vczhgueshme qgé tregojné se ka pasur njé ndryshim t§ pafavorshém né statusin e
pagesave té huamarrésve né njé grup, ose kushtet ekonomike kombétare ose lokale qé lidhen me mospaglmm e
aktiveve né Banké. : :

Menaxhmenti pérdor vierésime bazuar né pérvojén historike t& humbjes pér aktivet me karaktenstlka t& riskut
't& kredisé dhe déshmi objektive i€ zhvlerésimit t& ngjashém me ato t& portofolit gjaté caktimit 1€ flukseve
monetare & ardhshme. Metodologjia dhe supozimet ¢ pérdorura pér vleresunm ¢ shumés dhe kohés sé flukseve

monetare t& ardhshme rishikohen rregullisht per t& zvo geluar (;do d1ference m1d1s vleresxmeve te humbjeve dhe
pérvojés aktuale t& humbjes. : . : :

‘Bazuar né vlerésimin e menaxhmentit, pandemla COVID 19 nuk ka ndlkuar né ményré te kon31demeshme né
:vlercn kontabél t& huave dhe paradhemeve t€ bankés mé 31 Dh3 etor 2021 dhe prowzmm i humbjes sé huase 1
.regalstruar me 3} Dhj etor 2021 eshte i pershtatshem ' : : :
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6. Menaxhimi i riskat financiar

Aktivitetet e Bankés e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie risgesh dhe kéto aktivitete pérfshijné analizén,
vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e njé shkalle risku ose kombinimi t& risqeve. Martja e riskut éshté
thelbésore pér biznesin financiar dhe risget operacionale jané njé pasojé e pashmangshme pér t& gené né biznes.
Qéllimi 1 Bankés éshté, pra, té arrijé njé ekuilibér & pérshtatshém midis riskut dhe kthimit dhe t€ minimizojé
efektet e mundshme negative né ecuring financiare (& Bank&s, -

Politikat e menaxhimit t& riskut 1€ Bankés jané t€ dizajnuara pér té identifikuar dhe analizuar kéto risqe, pér t&
vendosur kufizimet dhe kontrollet e dubura t€ riskut si dhe pér t& monitoruar risqet dhe respektuar kufizimet
népérmyet sistemeve 1€ besueshme dhe 18 pérditésuara i€ informacionit. Banka rregullisht shqyrton politikas dhe
sistemet e saj t& menaxhimit t€ riskut pér t& pasqyruar ndryshlmet né treg}et produktet dhe praktlkat me té m1ra
né zhvillim, : - :

Menaxhimi i nskut kryhet kryes1sht nga Funksmm i Monitorimit t€ Riskut dhe Departamentl 1 Rlskut t€ Kredisé
q¢€ punojné sipas politikave i€ administrimit t€ riskut t€ miratuara nga Bordi i Drejtoréve. Bordi ofron parime t&
shkruara pér menaxhimin e pérgjithshém (€ riskut, si dhe politikat me shkrim q& mbulojné fusha specifike, té
tilla si, risku 1 kredisé, risku i kursit t& kémbimit, risku i normés s€ interesit dhe risku i likuiditetit. Pérveg késaj,
auditimi i brendshém &shté pérgjegjés pér rishikimin ¢ pavarur & menaxhimit € riskut dhe mjedisit t& kontrollit.

a) Riskui kredlse

Banka merr pérsipér ekspoznmn ndaj rlskut 1€ kredisé, 1 cili €shté risku gé pala tjetér t& shkaktojé nje humbje
financiare pér Bankén duke mos pérmbushur njé detyrim. Risku i kredisé éshté i pérhapur né biznesin e Bankés;
prandaj menaxhmenti menaxhon me kujdes ckspozimin ndaj riskut 1€ kredisé. Ekspozimet ¢ kredive lindin
kryesisht né aktivitetet huadhénése & ¢ojné né kredité dhe paradhemet si dhe aktivitetet e investimit qe s;elhn
vendosje dhe letra me vleré té borxhit né porifolion e pasurive (& Bankés. - -

Ekziston edhe nsku i kredisé né instrumentet financiare jashté bﬂancore sig Jane letrat € lﬂ'edltlt garancmnet
dhe zotimet ¢ kredisé. Menaxhimi dhe kontrolli i riskut t& kredisé pér kredité dhe paradhéniet jané t&
centralizuara né departamentin e menaxhimit t€ riskut 1€ kredisg, ndérkohé gé risku ndérbankar pér vendosjet
dhe letrat me vlerg t& borxhit jané t& pérqendruara né departamentet e Thesarit dhe t&€ Menaxhimit t& Riskut. Té
gjitha departamentet pérgjegiése pér administrimin d¢he kontrollin e riskut 8 kredisé, raportojné rregnilisht né
Bordin Menaxlues dhe né Bordin e Drejtoréve.

(i) Analiza e cilésisé sé kredisé
Tabelat e méposhtme paragesin informacion né lidhje me cilésiné e kredisé sé pasurive financiare dhe Ie_umm
pér rénien né vlerd/ humbjen e mbajtur nga Banka kundrejt kétyre pasurive.

Tabela pérfagéson njé skenar 1€ rastit mé t& keq t& ekspozimit ndaj riskut t€ kredisé t&¢ Bankés mé 31 Dhjetor
2021 dhe 2020, pa marré parasysh ndonjé kolateral t& mbajtur ose pérmirésime té tjera t& bashkangjitura &
kredis€. Pér pasurité financiare, ekspozimet e paragitura mé poshté paraqesin vlerén kontabél neto té raportuar
né pasqyrén e pozicionit financiar,
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérvec¢ nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskutf financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredis¢ (vazhdim)
() Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Paraja dhe balancat me bankat gendrore

Paraja dhe llogaria rrjedhése me bankat nuk jané as né vonesé, as nuk kané pésuar rénie né vieré dhe nuk jané
té kolateralizuara. Cilésia e kredisé sé parasé s€ gatshme dhe balancat me bankat gendrore éshté dhéné mé
poshté. Bankés Qendrore t€ Kosovés dhe Qeverisé s& Kosovés nuk i ofrohet njé vlerésim nga agjencité e njohura
t€ vlerésimit. ' :

Mé 31 Dhjetor

2021 2020

AA+ 10 AA- § : - -
At to A- . - -
BB+ to B- 11,135,702 729,050
BBEB+ to B- - -
E pa vlerésuar . : C - : -
Bankat vendore o 7,336,043 8,404,658
' a - 18,471,745 e 9,133,708
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TURKIYE CUMHURIYET] ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA £ KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euroe, pérveg nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

{(a) Risku i kredisé (vazhdim)
(i) Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Reénia né vieré dhe provizionimi

Provizionet e rénies né vlerg njihen pér qéllime & raportimit financiar vetém pér humbjet gé kané ndodhur né
datén e raportimit bazuar né evidencén objektive t€ zhvlerésimit [shih politikén e kontabilitetit 2 (g) (vii)].

Politika e Bankés kérkon shqyrtimnin e aseteve individuale financiare ¢é jané€ mbi pragun ¢ materialitetit t&
paktén njé heré né vit ose mé shumé kur rrethanat individuale kérkojné até. Lejimet pér réniet né vleré pér
ckspozimet individuale 1€ vlerésuara pércaktohen nga njé vlerésim i humbjes sé ndodhur né datén e raportimit
né baza rast pas rasti dhe zbatohen pér t& gjitha ekspozimet me réndési individuale. Vlerésimi normalisht
pérfshin kolateralin ¢ mbajtur {duke pérfshiré ri-konfirmimin e zbatueshmérisé sé tij) dhe faturat ¢ parapara pér
até llogari individuale. Vierésimi kolektiv i zhvlerésimit t& njé grupi té aktiveve financiare bazohet né njé analizé
sasiore (& normave (€ vonesave historike pér portofoliot ¢ huave me karakieristika t& ngjashme t& riskut 18
kredisé. Normat sasiore té parazgjedhura té llogaritura né kété ményré u nénshtruan njé analize cilésore (analiza

€ migrimit).

Banka pérdor modelin e pritur t& humbjes né vleré gé kérkon njohjen € humbjeve té pritshme té kredisé né
kohén ¢ duhur pér € siguruar é shuma ¢ humbjeve (€ pritshme t€ kredisé té njohura né ¢do daté raportimi
pasgyron ndryshimet né riskun e kredisé€ t€ instrumenteve financiare. Modeli éshté i ardhshém dhe zévendéson
modelin ¢ humbjeve té ndodhura pér njoh_]en ¢ humbjeve (€ kreditit, duke njohur humbjet e kreditit g€ jo
domosdoshmérisht jané shkakfuar nga njé ng]axje ¢ mundshme humbjeje.

NE ményré (& vecant€, modeli adreson kérkesat ¢ SNRF 9 pér matjen ¢ humbjeve (€ pritura 1€ kredis€ bazuar né
informacione té arsyeshme dhe t& mbéshtetshme qé jané né dispozicion pa kosto ose pérpjekje té panevojshme,
duke pérfshiré informacione historike, aktuaie dhe t€ parashikuara.

Ky model pérshkruan tri faza bazuar né ndryshlmct né rremkun e ekspozumt nda_] kredisé gé nga data e n_]oh_]es
fillestare. .

Faza 1 pérfshin ekspozimet qé nuk kané pasur njé nitje t& konside_rucshme né riskun e kredisé qé nga njohja
fillestare ose & kané risk & ulét t& kredisé né datén e raportimit, duke pérfshiré ato qé kthehen nga Faza II pér
shkak t€ uljes s riskut t€ kredisé. Pér kéto ekspozime, humbjet kreditore t€ pritura njévjegare njihen né fitimin
ose humbjen dhe pércaktohet njé legjim humbjeje. Humbjet ¢ pritshme njéviecare i referohen humbjeve té
pritshme t€ kreditit g€ rezultojné nga ng;ar_let e fa]nnentumt i) mundshme brenda 12 muajve pas datés sé
raportimit, SR e '

Faza 2 pérfshin ekspozimet g€ kané pasur njé iritje t& konsiderueshme né riskun e kredisé gé nga njohja fillestare -

(pérveg nése ata kané risk & ulét & kredisé né datén e raportimit). Pér kéfo asete, humbjet ¢ pritura gjaté jetds
njihen. Humbjet e pritura gjaté jetés jané humbjet e pntura t& kreditit q€ rezultojné nga t& gjitha ng]aljet e
mundshme t€ papaguara gjat€ jetés sé pritshme - maturimi i njé kredie, :

Faza 3 pérfshin ekspozimet qé kané déshmi objektive t& rénies né vieré né datén e raportimit. Pér kéto asete,
njihen humbjet e pritshme gjaté jetés dhe té ardhurat nga interesi llogariten mbi koston e amortizuar,

Politika e shiyerjeve

Banka shlyen njé balancé té kredisé/ letrave me vieré (dhe ndonjé lejim té lidhur pér humbjet nga rénia né vlers)
kur pércaktohet se kredité / letrat me vleré nuk jané t€ arkétueshme. Ky pércaktim arrihet pas marrjes né
konsideraté té informatave t€ tilla si ndodhja e ndryshimeve t& réndésishme né pozicionin financiar té
huamarrésit / emetuesit, né ményré qé huamarrési / emetuesi nuk mund té€ paguajé mé detyrimin, ose qé té
ardhurat nga kolaterali nuk do té jené (& mjaftueshme pér t& ripaguar téré ekspozimin. Sa mé e vogél (& jeté
shuma e papaguar, aq mé i larté &shté numri 1 ditdve né vonesé dhe sa mé 18 médha t& jend pasigurité rreth
rikuperimit (si¢ €shté njé mjedis 1 paparashikueshém ligior), aq mé t€ vogla do té jené shanset e rimékémbjes
nga Banka.
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TURKIYE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

{Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

{a) Risku i kredisé (vazhdim)
(i)  Analiza e cilésisé sé kredisé {vazhdim)

Zotimet e kredisé dhe gavancionet financiare

Ekspozimi maksimal nga garancionet financiare perfaqeson shumén maksimale q& Banka do t¢ paguajé nése
kérkohet garancion, i cili mund t& jeté dukshém mé i madh se shuma e njohur si detyrim. Ekspozimi maksimal
i kredisé pér zotimet ¢ hua_d_hames gshté shuma e ploté e zotimit (shih Shénimin 26).

(i)  Politikae kontrollit t¢ limitit dhe zvogelnmt £ riskut

Banka menaxhon limitet dhe konirollon e perqendnmet e riskut & kredisé kudo gé. ato 1dent1ﬁkohen ne menyw
té& veganté tek palét tjera dhe grupet individuale, si dhe tek bashkepunctoret ' : o

Banka strukturon nivelet e riskut t& kredisé gé ajo ndérmerr duke vendosur kufizime né sasingé e rxslcut 1€ pranuar
né 11dhje me njé huamarrés (& vetém ose grap huamarrésish si dhe né segmentet gjeografike dhe t€ industrisé.
Kéto risqe monitorohen né baza té rregullta dhe i nénshtrohen njé rishikimi vjetor ose mé € shpeshté, nése éshté
e nevojshme. Kufizimet né nivelin e nskut té kredisé mpas sektont te produktlt rajonit dhe mdustnse mlratohen
nga Bordi i Drejtoréve. . SRR _

Ekspozimi ndaj riskut € kredisé udhehlqet g}1thashtu nepermjet anahzes s rregullt € aﬂemse sé huamarresve
dhe huamarrésve potencial pér t& pérmbushur detyrimet e ripagimit t& interesit dhe t¢ kapitalit si"dhe duke
ndryshuar kufizimet e huadhénies aty ku €shié e pershtatshme Kontrollet e tjera dhe masat zbutese jané &
pérshkruara mé poshtg, .

Kolaterali i mbajtur dhe pérmirésimet e tjera té kredtse, si dhe efektet e tyre fir nanciare.

Banka perdor njé séré pohukash dhe praktikash pér 1€ zbutur nskun e kredisé, mé ¢ zakonshme nga té cilat
‘éshié siguria pér pérparimin e fondeve. Banka zbaton udhézime pér pranueshmérin€ e klasave specifike t€
kolateralit ose zbutjen e riskut t€ kredisé, Llojet kryesore té kolaterallt per huaté dhe paradhemet jane .

e Hipotckat mbi pronat banesore; : . : : :

e Ngarkesat mbi asetet e biznesit si ndértesa, pajisje dhe inventar; dhe .

¢ Ngatkesat mbi parané e gatshme dhe ekulvalentet e saJ (kolaterah i parase sé gatshme)

Né pérgjithési, kredité ndaj subjekteve t& korporatave dhe individéve sigurohen; mbitérheqjet individuale dhe
kredit kartelat e 18shuara pér individét sigurohen nga kolaterali i parasé ose loje té tjera kolaterali t€ pércaktuara
me vendim té komisioneve té kredive.

Pérveg késaj, me qéllim gé t& minimizohet humbja e kredisé, Banka do t& kérkojé kolateral shtesé nga pala
tjetér sapo treguesit e zhvlerésimit t& shénohen pér huaté dhe paradhéniet pérkatése individuale,

Efekti financiar i kolateralit paragitet duke shpalosur vlerat kolaterale vegmas pér:

- Ato pasuri ku kolaterali dhe pérmirésimet ¢ fjera té kredisé jané t€ barabarta ose tajkalojné vierén kontabél
t& pasurisé (“pasuri t& mbingarkuara™); dhe

- Ato pasuri ku kolaterali dhe pérmirésimet e tjera t& kredisé jané mé t€ vogla se viera kontabél e pasurisé
{“pasuri nén kolateral™);
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

{Shumat né Eure, pérvec nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi § riskut financiar (vazhdim)

(a) Risku i kredisé (vazhdim)
(iiy  Politika e kontrollit (2 limitit dhe zvogélimit t& viskut (vazhdim)

Kolaterall i mbajtur dhe pérmirésimet e tiera & kredisé, si dhe efekiet e tyre financiare (vazhding

2021 2020

‘Kredi dhe avanse VDe . Kredidheavanse - VDe

- per kliente kolateralit per kliente . kolateralit
Hipotekat 23,141,576 144,067,153 139,765,739 137,692,595
Kolaterali né€ para 705,052 11,572,101 _ i 2,458,254 ' 921,508
Pengu - : L 23,097,846 96,628,709 . . 8,963,130 . = 34,249,845
Mikse (hipoteka dhe pengu) L ILSIZTIT 118,452,345 5,303,969 147,044,549
Jot€ kolateralizyara 7,051,952 . o -
Gjithsej .~ . 65514143 360,720,308 56,491,092 319,908,497

Vlera e drejté e kolateralit vierésohet nga Banka né baza individuale. Vlerat e vlerésuara pérgjithésisht
- pércaktohen duke i’u referuar tregut. T8 ardhurat ¢ prltshme nga I1ku1d1m1 i kolaterallt g]lthashtu merren
o parasysh né ]Iogantjen € provizioneve mdiwduale R remes né vlere DR : '

(i} Pérgéndrimi i viskut kreditor .

Pérqendrimet lindin kur njé numér i paléve jané t& angazhuar né aktivitete té ngjashme té biznesit ose aktivitete
-né t€ njéjtin rajon gjeo grafik, apo kané karakteristika t& ngjashme ekonomlke té cilat do té shkaktonin gé aftésia
e tyre pér t& pérmbushur detyrimet kontraktuale té ndikohej né ményré 18 ngjashme nga ndryshimet né kushtet
ekonomike, politike ose 1€ fjera. Pérgendrimet tregojné ndjeshméring relative € performances se Bankes ndaj
zhvillimeve & ndikojné né njé mdus’m t& caktuar ose vendndodh_]en g;eograﬁke ' N '

Seklorét gieografik

Tabela 1:é vijim shpalos ekspozimin kryesor kreditor t& Bankes né shumen [ tyre bruto slpas kategonve te
rajonit gjeografik mé& 31 Dhjetor 2021 dhe 2020. Banka ka ndaré ekspozmet ndaj rajoneve bazuar ne vendm €
banimit & paléve & saj. . . .
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredisé (vazhdim)
(iii)  Pérgéndrimi i riskut kreditor (vazhdim)

Banka monitoron pérqendrimet ¢ rrezikut i€ kredisé sipas sektoréve dhe sipas vendndodhjes gj eografike. Njé
analizé ¢ pérgendrimit t€ rrezikut t€ kredisé né datén ¢ raportimit éshté paragitur mé poshté:

Tuvestimet né letrat me - Gjendjet me bankat dhe

Kredité pér klienté vieré " BOK-né

2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pérgendrimi sipas sektorit '
Qeveria - - 7,003,986 6,857,819 - -
Bankat - - - - 18,444,070 9,120,027
Bujgésia 485,350 547,205 - R -
Ndértimi 7,478,519 5,471,038 - - - -
Edukimi dhe puna sociale 761,312 646,784 - - - -
Elektriciteti dhe t& ngjashme 10,256,881 12,098,861 - - - -
Individét 2,212,990 1,417,833 . - - -
Prodhimtaria 14,086,560 8,651,818 - - - -
Sherbimet 7,302,257 6,969,572 . - ; ;
Tregtia 22,930,274 20,387,981 - - - -
Gijithsej - 65,514,143 56,491,092 7,003,986 6,857,819 18,444,070 9,120,027
Pérqgendrimi sipas >
vendndodhjes
Republika e Turgisé - - . - 11,070,042 470,570
Vendet ¢ BE - ; e : - - 48958 257,367
Republika e Kosovés 65,514,143 56,491,092 7,003,986 6,857,819 7,325,070 8,392,090
Gjithsej 65,514,143 56,491,002 7,003,986 6,857,819 18,444,070 9,120,027

Gjaté vitit t& pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021 nuk &shté nxjerr& “Udhézuesi i BQK-sé pér ristrukturimin e

kredisé pér shkak t& COVID 197, udhézimet e nxjerra gjaté vitit 2020 kang pérfunduar mé 30 Shtator 2020.

31 Dhjetor 2020

N& pérputhje me “Udhézuesin ¢ BQK-s& pér ristrukturimin e kredisé pér shkak t& COVID 19” 18 l&shuar mé 16
Mars 2020, Banka ka shtyré pagesat e késteve (€ kredisé deri né 3 muaj pér t& gjithé klientét qé kang béré njé
kérkesé (COVID 19-faza e par€). Mé 31 Dhjetor 2020, tepricat e kredive t€ shtyra né fazén e paré (pér 3 muaj)
arrijné né 6,443,657 euro.

Gyithashtu, BQK-ja ka nxjerré njé¢ Udhézues pér ristrukturimin e kredive pér shkak t& COVID 19 mé § Qershor
2020, né bazé t€ 1€ cilit Organizata ka ristrukturuar kredité pér 1€ gjithé klientét q& kané béré kérkesé pér té
lejuar zgjatjen e maturimit deri né& 12 muaj (COVID 19 - faza e dyté). Mé 31 Dhjetor 2020, tepricat e kredive
1€ ristrukturuara né fazén e dyté (deri né 12 muaj) arrijné né §,961,106 euro.

(b) Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku qé ndryshimet né gmimet ¢ tregut, t€ tilla si normat e valutave t& huaja, normat e
interesit, gmimet ¢ kapitalit dhe diferencat e kredisé (& nuk lidhen me ndryshimet né pozicionin e kreditorit /
emetuesit) do t& ndikojné né t€ ardhurat e Bankés ose né vlerén e zotérimeve té saj t& instrumenteve
financiare. Q&llimi i menaxhimit t€ riskut t€ tregut &shté t& menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj riskut
té tregut brenda paramefrave (¢ pranueshém, duke optimizuar kthimin né rrezik.
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. —~ DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
{b) Risku i tregut (vazhdim)
)] Risku i valutés sé huaj

Risku i valutés éshté risku qé vlera e njé instrumenti financiar do t& luhatet pér shkak t€ ndryshimeve né kursin
¢ kémbimit valutor. Baka synon té mos pérfitojé nga ndonjé transaksion spekulativ, ajo pérpiget t€ mbajé
pozicionin e saj t& hapur ndaj valutave t& huaja né aférsi té zeros gjaté gjithé kohés. Kufijté e pozicionit t€ hapur
t& valutés dhe kapaciteti pér marrjen e riskut pér Bankén pércaktohen nga politikat pérkatése, t€ cilat miratohen
nga Bordi i Drejtoréve dhe shqyrtohen nga Funksioni i Momtor1m1t té Riskut. Kufijté e rregullatorit né ¢do kohé
respekiohen nga Banka.

Njésia e Thesarit vieréson zhvillimet e kursit t& kémbimit né lidhje me ¢ gjitha pozicionet valutore ateriale.
Ndryshimet e médha né strukturén e pasurive dhe detyrlmeve té shprehura n¢ valuté té huaJ dhe unpaktl i tyrc
rishikohen para se té realizohen tregtime nga departamenti 1 zyr€s s¢ thesarit t€ bankés.

Njésia e Thesarit gjithashtu vézhgon tregun financiar dhe informon Funksionin e Monltommt 1& Riskut rregulhsht
dhe né rast ¢ zhvillimeve t& réndésishme gé mund t€ ndikojné né gjendjen e riskut t€ valutés s¢ Bankeés.

Edhe pse Banka synon t& mbajé pozicionin € saj t& valutés sa t& jeté e mundur mé afér zeros, mund 1€ keté raste
kur Banka ende ndikohet nga pagéndrueshméria e paparashikuar e kursit t8 kémbimit. Prandaj, Funksioni i
Monitorimit t& Riskut kryen teste té stresit dhe raporton efektet né Fitimin ose Humbjen e Bankés né baza mujore.

Normat zyrtare & kémbimit pér valutat kryesore t€ pérdorura né konvertlmm e zérave té bilancit 1& shprehur né
monedha t& huaja ishin si mé poshté {né EUR): :

2021 2020

“Valuta - _ ¥ o o EUR EUR
1USD 0.88 - -0.81

1 CHF 0.97 0.93

1 GBP : 1.19 111
1 TRY 0.07 0.11

Tabelat né vijim pérmbledhin pasurité dhe detyrimet financiare t& Bankes né valuté t¢ huaj mé 31 Dhjetor
2021 dhe 2020, 1€ konvertuara né euro. o
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKAS! A.S. - DEGA E KOSOVES

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

P&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

(b} Risku i tregut (vazhdim)
(i) Risku i valutés sé huaj (vazhdim)

31 Dhjetor 2021 EUR USD CHF GBP TRY Gjithsej
Pasurité
Paraja né arké dhe né bank 11,821,432 169,858 55428 43604 2 12,051,084
Balanca me BQK 7,065,869 - - - - 7,065,869
Kredi per klient 65,514,143 - - - - 65,514,143
Investimet né letrat me vieré 7,003,986 - - - - 7,003,986
Pasurité tjera 252,113 - - - - 252,113
S ' 91,657,543 . 169,858 55428 4,364 2 91,887,195
Detyrimet - o o
Detyrimet ndaj klientéve 69,652,163 214,557 3,473 - - 69,870,193
Detyrimet ndaj bankés 4,034,370 - - - - 4,034,370
Borxhi i varar 9,544,738 - - - - 9544738
Detyrimet tjera 118,283 - - - - 118,283
Detyrimet ndaj giramarrjes 786,856 - - - - 786,856
84,136,410 214,557 3,473 - - 84,354,440
Pozicioni neto né valuté € huaja 7,521,133 (44,699) 51,955 4,364 2 7,532,755
31 Dhjetor 2020
Pasurité EUR Ush CHF GBP TRY Gjithsej
Paraja né arké dhe né bank 1,774,587 41,624 52,930 4,079 163 1,873,383
Balanca me BQK 8,097,791 - - - - 8,097,791
Kredi per kliente 56,491,092 - - - - 56,491,092
Investimet né letrat me vleré 6,857,819 - - - - 6,857819
Pasurité tjera 283,608 - - - - 283,608
73,504,897 41,624 52,930 4,079 163 73,603,693
Detyrimet
Detyrimet ndaj klientéve 58,416,632 63,477 3,343 - - 358,483452
Detyrimet ndaj bankés 2,459,655 - - - - 2459655
Borxhi i varur 4,552,724 - - - - 4,552,724
Detyrimet tiera 112,405 - - - - 112,405
65,541,416 63,477 3,343 - - 65,608,236
Pozicioni neto né valuté t¢ huaja 7,963,481 {21,853) 49,587 4,079 163 7,995,457

Tabela mé poshté pérmbledh analizén e ndjeshmérisé pér rrezikun e monedhés sé huaj dhe efektin mbi fitimin
ose humbjen dhe kapitalin neto t& Bankés neto nga tatimi:

Rritja 2021
USD 10%
Tiera 10%

Efekti mbi fitimin ose humbjen dhe
kapitalin neto

Rritja 2020

10%
10%

31 Dhjetor 2021

(4,470)

5,632

31 Dhjetor 2020

2
42
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndiyshe)

6. Blenaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

{(b) Risku i tregut (vazhdim)

(it}  Risku i normés sé interesit

Banka éshté e ekspozuar ndaj risgeve {8 ndryshine qé lidhen me efektet e luhatjeve t€ normave (@ interesit (&
tregut né pozicionin e saj financiar dhe flukset e mjeteve monetare. Banka nuk synon té pérfitojé fitime
népérmjet transformimit & maturitetit t& tepért ose formave té tjera t& spekulimeve né tregun e normave té
interesit. Pérkundrazi, Banka synon t€ sigurojé qé struktura e pasurive dhe detyrimeve té jeté e balancuar neé &
g]ltha maturitefet,

~ Tabela e méposhtme paraget nj€ analiz€ (€ ekspozimit t& riskut t& normés sé interesit t& Bankés ndaj aseteve

"'-dhe detyrimeve financiare Jotregtare Asetet :dhe detyrimet ¢ Bankés pérfshihen né vlerén kontabei dhe
_kategorizohen sipas rigmimit kontraktual t& meparshem ose dates 3¢ maturimit. .
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
P&t vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

o, Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
(b) Risku i tregut (vazhdim)

(i) Risku i normés sé interest (vazhdim)

USD EUR CHF

Pasurité 201 20620 2021 2020 2021 2020
Paraja né arké dhe né bank - - - _ -
Balanca me BQK - - - o -
Kredité pér klienté - 610% 6.11% -
Investimet e letrave e vleré ' - 147% 1.64% -
Detyrimet

‘Depozitat e klientéve e - 222% 1.59% .

Borxhi i varur ' - 1.68% 1.11% -

Menaxhimi i rrezikut t& normés sé interesit kundrejt kufijve & hendekut (& normés sé interesit plotésohet duke
monitoruar ndjeshmériné e aseteve dhe detyrimeve financiare té Bankés ndaj skenaréve t& ndryshém té normave
standarde dhe jo standarde (& interesit. Skenarét standardg pérfshijné njé rénie paralele 1% ose rritje né & gjitha
kthesat e rendimentit. ' ' o
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASE A.S. — DEGAE KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut finapciar (vazhdim)

() Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku qé Banka né nuk do t& jeté né giendje t& pérmbushé detyrimet e saj t€ tanishme
dhe (& ardhshme té pagesave né ményré t& ploté, ose né kohén e duhur. Prandaj, Banka duhet t€ mbajé né ¢do
kohé fonde & mjaftueshme likuide né dispozicion pér té pérmbushur detyrimet e saj, edhe né rast t¢ rrethanave
t¢ mundshme té jashtézakonshme. Risku i likuiditetit éshté gjithashtu risku qé financimi shtes€ nuk mund &
merret mé, ose mund t& merret vetém me rritjen e normave (¢ interesit € tregut, Kjo mund t€ shkaktohet nga
ndérpretjet e tregut ose uljet e kreditit t& cilat mund t¢ shkaktojné q& burimet e caktuara té& financimit t& mos
béhen t& disponueshme. Pér t& zvogéluar riskun e likuiditetit, Banka diversifikon burimet e financimit dhe
menaxhon pasurité duke marré masa t& likuiditetit, duke ruajtur njé gjendje t€ paras¢ s€ gatshme dhe té
ekuivalentéve t& parasé, mjaftueshém pér 1€ pérmbushur thimjet ¢ detyrimeve té menjéhershme.

Tabela mé poshté paraqet analizén ¢ likuiditetit t& maturimeve kontraktuale t€ mbetura t& paskontuara né datén
e raportimit té grupuara sipas maturimeve té pritshme € pasurive dhe detyrimeve financiare. Shumat ¢
shpalosura né pjesén e paré té tabelés jané flukse monetare kontraktuale t& skontuara, ndérsa Banka menaxhon
riskun ¢ pandaré t& likuiditetit né njé bazé té pritshme, bazuar né hyrjet e pritshme & skontuara t€ parasé s¢
gatshme dhe daljet ¢ raportuara né pjesénedyté. .~ - : o B .

" Banka synon t& ruajé hendelun kumulativ t& maturimit pozitiv gjaté gjithé kohés. Nése hendeku i maturitetit té
‘maluruar pritet t6 jeté negativ, jo pozitiv, Banka ¢ konsideron likuiditetin si njé "pozicion € likuiditetit né
vézhgim". - '

Shifrat ¢ raportuara né mjetin raportues mé poshté nuk pérputhen me pasqyrén e shifrave t€ pozicionit financiar,
qé éshté pér shkak t& faktit se pérves pozicioneve né bilanc, Banka ka mart€ né konsideraté edhe pozicionet
jashtd bilancit. Té gjitha asetet dhe detyrimet financiare raportohen né bazé t€ kohés kur detyrimet (duke
pérfshiré detyrimet e kushtézuara nga garancité ¢ Bankés dhe letrat e kreditit dhe angazhimet e tjera té lidhura
me krediné) béhen & detyrueshme dhe asetet mund t& pérdoren si burim shlyerjeje (duke pérfshiré zérat jashté
‘bilancit si pashfrytézuar t& parevokueshme dhe angazhime t& pakushtézuara t§ kredis€ t€ cilat Banka mund &
pérdoré si burim lkuiditeti né ¢do koh€ pa miratimin paraprak).
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

{c) Risku i likuniditetit (vazhdim)

Pér qéllime likuiditeti, Banka klasifikon depozitat ¢ afatizuara dhe t¢ kursimit sipas afatit dhe maturimit brenda
njé muaji. Si rezultat, hendeku kontraktual i likuiditetit deri né dymbédhjeté muaj éshté rritur. Megjithaté,
mundésia gé sasi t& médha t€ depozitave & klientéve té largohen nga Banka éshté shumé e vo gél. Prandaj, Banka
nuk e konsideron hendekun e likuiditetit né afat té shkurtér. Ajo pérqendrohet mé shumé né hendekun e pritshém
té likuiditetit i cili paraget njé skenar mé t& mundshém, Banka mban njé portfolio t& pasurive financiare shumé
t€ tregtueshme (pasurité financiare né dispozicion pér shitje) & leht& mnnd té likuidohen si mbrojtje nga ¢do
ndérprerje e paparashikuar né mjedhés e parasé. Menaxhmenti i Bankés éshté duke monitoruar raportet e
likuiditetit ndaj kérkesave té brendshme dhe rregullative né baza ditore, javore dhe mujore. Si rezultat,
Menaxhmenti beson se Banka nuk ka hendek afatshkurtér té likuiditetit. Gjaté vitit 2019, Banka aplikoi testime
stresi i€ likuiditetit né baza mujore pér té gjitha valutat operative dhe diskutoi rregullisht né Komitetin ¢ Bankés
pér Menaxhimin ¢ Riskut Financiar dhe & Tregut dhe ALCO. Testi i stresit kryhet duke aplikuar katér skenaré
t¢€ ndryshém sipas Politikés s&¢ Menaxhimit t¢ Riskut t¢ Likuiditetit, duke filluar nga skenarét mé pak
konservativé né ata mé shumé konservativé. N& rast se Bordi Drejtues dhe Funksioni i Monitorimit t& Riskut
shohin ndonjé shqetésim nén kéto skenare, Banka merr masat e nevojshme pér té minimizuar ¢do risk.

@ -_-Mgnaxhi_mii_ris_kut té _kapi_ts_l_[i_t_ _

Banka menaxhon kapitalin e saj pér t& siguruar q& Banka do 1 jeté né giendje t& vazhdojé si njé sipérmarrje e
vazhdueshme, duke maksimizuar kthimin e aksioneréve népérmjet optimizimit t& bilancit 1é borxhit dhe
Kapiialit ’ eRIREY ; B iy
Struktura ¢ kapitalit t&¢ Bankes pérfshin kapitalin aksionar, rezervat dhe fitimet e pashpérndara.

Kapitali rregullator - o T T

Banka menaxhon kapitalin pér té siguruar g€ do t& vazhdoj parimin e vijimésisé duke maksimizuar kthimin
tek aksionarét pérmes optimizimit (& borxhit dhe ekuitetit. Strategjia e pérgjithshme e Bankés mbetet e
pandryshuar nga viti paraprak. N& pérputhje me megulloret e Bankés Qendrore té Republikés sé Kosovés,
Banka duhet t€ mbajé njé kapital & depozituar jo mé pak se 7,000,000 EUR. Banka monitoron
pérshtatshmériné e kapitalit duke pérdorur, ndér masa tjera, rreguilat dhe koeficientét té pércaktuar nga Banka
Qendrore e Kosovés (BQK). Banka ka pérmbushur kérkesat rreguliatore me 31 Dhjetor 2021 dhe 2020.
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6. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

(e) Menaxhimi i riskut t& kapitalit

Raporti i marzhit

Komiteti i menaxhimit té rrezikut t& Bankés shqyrton strukturén e kapitalit né ményré t¢ vazhdueshme. Si pjesé

e kétij shqyrtimi, komiteti e konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun gé lidhet me secilén klasé t€ kapitalit.

Bazuar né rregulloret e BOK-s¢, raporti minimal i levave éshté 7%. o

. Raporti i leverazhit n& fund t€ vitit ishte i mé poshté: ' _ _ _
B | 2021 - 2020

" Gjithsej pasurité LT e e 93,851,082 C 75,446,294
- Gjithsej kapitali 1 ' _ 9,496,642 . 8,931,868
“Raporti i leverazhit .. 10.12% 11.84%

(H Kapaciteti i mbajtjes sé riskut

Pérveg raporteve (€ kapitalit rregullator, Banka vleréson mjaftueshméring e saj t& kapitalit duke pérdorur

. konceptin ¢ aftésisé mbajtése té riskut pér té pasqyruar profilin specitik t& riskut t& Bankés, pérkatésisht duke

krahasuar humbjet e mundshme qé rrjedhin nga operimi i saj me kapacitetin e Bankés pér t€ pérballuar -

humbie t& tilla. Konceptet e méposhtme jané pérdorur pér t€ llogaritur humbjet e mundshme né kategorité e

ndryshime & riskut: S R o R

e  Risku i kredisé (klientét): Bazuar né njé analizé migrimi & pérditésuar rregullisht né portfolion e kredisé,

. {logaritet shkalla historike e humbjeve dhe shpérndarja e tyre statistikore. Normat historike t& humbjeve

né kategori t& ndryshine t€ ditévonesave (me njé nivel besueshmérie prej 95%) aplikohen né portfolion e
Lredisé pér té llogaritur humbjet ¢ mundshme € kredisé e L

e Risku i palés tjeter: Llogaritja e humbjeve t& mundshme pér shkak t& riskut t€ palés tjetér bazohet né
probabilitetin ¢ déshtimit qé rrjedh nga vierésimi pérkatés ndérkombétar i palés ose vendit pérkatés &
veprimtarisé (pas rregullimit). R e S e

o Risku i tregut: Ndérsa luhatjet historike té valutés analizohen statistikisht dhe variacioni mé i larté (nivelt
{ besueshmérisé 99%) zbatohet pér pozicionet aktuale t§ valutés, risku i normés sé interesit llogaritet duke
pércaktuar ndikimin e vlerés ckonomike t€ njé goditje standarde t€ normés sé interesit pér EUR / USD (2
piké pérgindjeje, godifja e normés sé interesit Basel) dhe nivelet mé & larta (historike) € goditjes pér
valutat e tjera.

o Risku operacional: Pér t& logaritur vlerén pérkatése pérdoret gasja standarde e Basel I1.

7. Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlera e drejté e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare g€ tregtohen né iregjet aktive bazohen né ¢gmimet
e kuotuara té tregut ose né kuotat ¢ gmimeve té tregtaréve. Pér t& gjitha instrumentet e tjera financiare, Banka
pércakton vlerat e drejta duke pérdorur teknika t€ tjera té vlerésimit. Pér instrumentet financiare g€ tregtohen
rrallé dhe kané pak transparencé (€ gmimeve, viera ¢ drejté &shté mé pak objektive dhe kérkon shkallé (€
ndryshme t& gjykimit né varési t¢ likuiditetit, pérqendrimit, pasiguris€ sé faktoréve té tregut, supozimeve té
¢mimeve dhe risqeve @ tjera qé ndikojné né instrumentin specifik.
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7. Vlera e drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)

a. Moadelet e vlerésimit

Banka mat vlerat e drejta duke pérdorur hierarking e méposhime (€ vlerés sé drejté, e cila refiekton réndésing e
inputeve té pérdorura né kryerjen e matjeve.

Niveli 1: inputet gé jané q:mnne € tregut t€ kuotuara (1€ pa rregulluara) né tregjet aktlve per pasurité ose
detyrimet identike & cilave njésia ekonomike mund t*u gaset né datén e matjes. B

Niveli 2: Inpute t€ ndryshme nga ¢mimet e kuotuara t& pérfshira né Nivelin 1 qé jang t& vezhgueshme pér
pasuriné ose detyrimin qofté né ményré direlkte (si ¢mime) ose indirekte (dmth pérfituar nga ¢mimet). Kjo
kategori pérfshin instrumente t¢ vierésuara duke pérdorur: ¢mimet e tregut t& kuotuara né tregjet aktive pér
instrumente & ngjashme; ¢gmimet e kuotuara pér instrumente identike ose té ngjashme né tregje qé konsiderohen
mé pak se aktive; ose tcknika t€ tjera t& vierésimit né & cilat t& gjitha inputet e rende51shme Jane dlrekt ose
indirekt & ve.ahgueshmc nga t€ dhénat e tregut, SR

Niveli 3: inputet g€ nuk jané t€ vézhgueshme. Kjo kategori pérfshin té gjitha instrumentet pér & cilat teknikat e
vierésimit pérfshijné inpute g€ nuk jané & bazuara né t€ dhénat e vézhgueshme dhe inputet q& nuk jang &
vézhgueshme kané njé efekt t¢ réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumente gé
vlerésohen né bazé t€ cmimeve té kuotuara pér instrumente t& ngjashme pér 8 cilat kérkohen rregullime ose
supozime t€ konsiderueshme & pakérkuara pér té pasgyruar ndryshimet midis instrumenteve,

Teknikat e vlerésimit pérfshijné vierén aktuale neto dhe modelet e flukseve t& mjeteve monetare té skontuara,
krahasimin me msn'umente i€ ng}ashme pér & cﬂat ekzmto;ne g:munet 3 vczhgueshme e tregut dhe modelet e
Yera té€ vleresmut . - . R .

Supommet dhe inputet e pérdorura né teknikat e vleresumt perfshljne normat e mteresu pa nsk dhe normat bazé,
pérhapjet e kredisé dhe primet e tjera t& pérdorura né vlerésimin e normave t& skontimit, ¢cmimet e bonove dhe
t& kapitalit, kurset e kémbimit valutor, gmimet e kapitalit dhe ¢mimet ¢ indeksit té kapitalit si dhe volatilitetet e
pritshime € ¢mimeve dhe korrelacionet. Qéllimi i teknikave t€ vlerésimit &shté (& arrijé njé matje té vlerés sé
drejté g€ pasqyron ¢mimin gé do t& merret pér té shitur pasuring ose gé do té paguhet pér te transferua1 detyrjmm o
né njé (ransaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes, : R

Banka perdor medele vlergsimi t& njohura g]ere51sht pér pércaktimin ¢ vleres s dreJte té mstrumenteve
financiare t& zakonshme dhe mé t& thjeshta, si¢ jané kémbimet e normave t& interesit dhe té valutés, t& cilat
pérdorin vetém té dhénat e tregut t& vézhgueshme dhe kérkojné vierésim dhe gjykim t8 pakét t& menaxhmentit,
Cmimet e vézhgueshme ose inputet e modelit zakonisht Jané t€ disponueshme né treg pér letrat me vleré (&
listuara t€ borxhit dhe kapitalit. Disponueshméria e gmimeve € fregut t& vézhgueshme dhe mputeve té modeleve
zvogélon nevojén pér gjykimin dhe vierésimin e menaxhmentit dhe gjithashtu zvogélon pasiguriné e lidhur me
percaktumn e vlerave ¢ drejta. Disponueshmeéria e ¢mimeve dhe inputeve té tregut t& vézhgueshme ndryshon
né varési i€ produkteve dhe tregjeve dhe &shté e prirur per ndryshlme né bazé té ng;al;]eve spemﬁke dhe kushleve
té pergjlthshme né tregjet financiare. . .

Vlerésimet e vlerés sé drejté t& marra nga modelet Jjané pershtatur per gdo faktoré tjeter ® tllie si risku i
likuiditetit ose pasigurité e modelit, deri né masén gé Banka beson se njé palé e treté pjesémarrése né treg do t'
merrie parasysh né ¢mimin e njé transaksioni. Vlera e drejté reflekton riskun e kredisé té instrumentit dhe
pérfshin rregullime pér (& marré parasysh riskun e kredisé t& njésisé ekonomlke té Bankes dhe t& palés tjetér aty
ku éshté e pérshtatshme.

Inputet dhe vlerat e modeleve kalibrohen kundrejt t& dhénave historike dhe parashﬂqmeve t€ publikuara si dhe,
aty ku &shté e mundur, kundér transaksioneve 1¢ vézhgueshme aktuale ose té fundit né instrumente t& ndryshme
dhe kundér kuotave t& ndérmjetésit. Ky proces i kalibrimit éshté né thelb subjektiv dhe jep rangunet ¢ inputeve
t¢ mundshme dhe vlerésimeve té vlerés sé drejté, si dhe gjykimi i menaxhmentit éshté i nevojshém pér t&
zgjedhur pikén mé & pérshtatshme né rang.
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7. Vlera e drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)

b. [Instrumentet fiananciare té matura me vlerén e drejté

Tabela né vijim analizon instrumentet financiare t¢ matura me vlerén e drejté né datén ¢ raportimit, sipas nivelit
né hierarking e vierds sé drejté né té cilén kategorizohet matja ¢ vlerés sé drejté. Shumat jané té& bazuara né vlerat
¢ njohura né pasqyrén e pozicionit financiar. Vlera e drejté e letrave me vleré té investimit bazohet né gmimet
e tregut ose kuotimet e gmimeve t& brokeréve / tregtaréve. Kur ky informacion nuk &shté i disponueshém, viera
"¢ drejié éshté vlerésuar duke pérdorur njé model t¢ flukseve t€ mjeteve monetare & skontuara bazuar né njé

kurbé & dhéné 1& pérshtatshme pér periudhén e mbetur deri né maturim. - © - .-

Vierae Vierae . Vierae

Tavestimet ne letrat me vlere te ko']:g::; drejté “drejté - drejté - -
matura ne VDPHTGJ Nivel ¥ Nivel 2 - Nivel 3
31 Dhjetor 2021 _ : .. 700398 - ... . - 7003986 . .. . .-
31 Dhjetor 2020 S o 6,857,819 i - -6,8_5_7,819 o L
' c - Instrumentet financiare qé nuk maten me \_f.lerér_l_e drejt‘é pér té cilat éshté shphlo_s_ur..vleil_'.s.x_ e drejté

‘Tabela né vijim pércakton vlerat e drejta té instrumenteve financiare gé nuk maten me vlerén ¢ drejté dhe i
- “analizon ato sipas nivelit né hicrarkiné e vlerés s¢ drejté né t& cilén kategorizohet ¢do matje e vlerés sé drejté.

. Vlerakontab&l - Vlermedrejté .
Pasurité g 2021 2020 2021 S 2020
_ Paraté né arké dhe né banké 12,051,084 1,873,383 - 12,051,084 - - 1,873,383 .

- -Balancame BQK - 7,065,869 8,097,791 .. - 7,065869 .. . . 8,097,791 .
“Kredité pér klienté 65,514,143 56,491,092 . 65,514,143 . 56,491,092 S
Investimet né letrat me vieré 7003986 6,857,819 . 7,003,986 . 6857819

Detyrimet o TR T I IR
. Detyrimet ndaj klientéve ' 69,870,193 58,483,452 . 69,870,193 . 58483452
_Detyrimet ndaj bankave . - ... 4,034,370 2,459,655 . 4,034,370 . . 2,459,655 -

- Borxhi i varur. ._ o -9,544,738 4,552,724 09,544,738 - 4,552,724

Kur éshté e mundur, vera e drejté e kredive dhe paradhénieve bazohet né transaksione té vézhgueshme té tregut.
Aty ku transaksionet e vézhgueshme {6 tregut nuk jané né dispozicion atéheré, vlera ¢ drejté vlerésohet duke
pérdorur modelin e vlerés sé drejté, si¢ éshté teknika e skontimit t€ flukseve monctare. Inputi né teknikén e
vlerésimit pérfshin humbjet e pritshme té kredisé pérgjaté jetégjatésisé, normat e interesit dhe normat ¢
parapagimit. Pér kredité e provizionuara t€ mbéshtetura me kolateral, vlera ¢ drejté matet né bazé 1€ vlerés sé
kolateralit bazé. Pér kredité private dhe kredité komerciale mé t€ vogla, kredité homogjenc jané grupuar né
portfolio me karakteristika t€ ngjashme.

Viera e drejté e depozitave nga bankat dhe klientét vlerésohet duke pérdorur teknika t& fluksit t& mjeteve
monetare té skontuar, duke aplikuar normat qé ofrohen pér depozitat me maturim dhe afate t& ngjashme. Vlera
e drejté e depozitave t& pagueshme me afat éshté shuma e pagueshme né datén e raportimit.

Vlera ¢ drejté e huave dhe ¢ borxhit t& varur bazohet n€ flukset monetare kontrakiuale té skontuara, duke marré
parasysh normat e interesit t& tregut, € cilat do € ishin (€ pagueshme nga Banka kur ka nevojé pér zévendésimin
e burimeve té vjetra me afto té reja me maturim (& barabarté t& mbetur.
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8. Paraja né arké dhe né banké
M¢é 31 Dhjetor 2021  Mé 31 Dhjetor 2020
Paraié né arké 672,884 851,147
Llogarité rrjedhése me bankat 18,471,745 9,133,708
Lejimi pér rénie né vieré (27,675) {13,681)
19,116,954 9,971,174
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérbéjné: . _
Mé 31 Dhjetor 2021 M&# 31 Dhjetor 2020
Paraja né arké dhe né banké 12,051,084 1,873,383
Bilancet me BQK-né (Shénimi 9) 7,065,869 7,958,000
Rezervat statutore - DEK - 139,791
Rezervat siatutore — 10% (5,042 461) (5,187,001}
14,074,492 4,784,173

NEé pérputhje me rregulloren e BQK—sé pér kérkesat minimale t€ rezervés, banka duhet t& ruajé raportin minimal
té rezervés sé detyrueshme prej 10 pér qind té detyrimeve né vijim me afat maturimi deri né njé vit: depozita,
huazime dhe letra me vieré. Letrat me vlers pérfagésoiné instrumente shumé likuide, pérfshiré parate ué doré,
llogarité né BQX ose né bankat e tjera né Kosové dhe shumat e mbajtora né BQK nuk duhet t& jené mé pak se
gjysma e rezervave (& pérgjithshme statutore. Mjetet me & cilat Banka mund t& pérmbushé kérkesat e saj pér
likniditet jané depozitat né EUR me BQK-né dhe 50% e ekuivalentit EUR (& parave & gatshme té shprehura né
monedha lehtésisht t€ konvertueshme. Depozitat me BQK nuk duhet té jend mé pak se 5% té bazes s depoz1tave

né fuqi

Lévizja né rénien né vlerd pér vitet e perfunduara mé 31 Dhjetor 2021 dhe 2020, i ngarkuar né ﬁtlm dhe humbje

éshté si vijon:

20212020

Gjendja hapése 13,681 16,727
Ngarkimet né fitim dhe humbje 13,994 (3,046)
Gjendja mbyllése 27,675 13,681

9, Balanca me Bankén Qéndrore t&€ Kosovés . o
ME 31 Dhjetor 2021 . ° - M& 31 Dhjetor 2020
Rezervat statutore me BQK-né 5,042,461 - 5,187,001
Llogarité rrjedhése me BQK-né 2,033,993 S 2,922,918
Lejimi pér rénien né vieré (10,585) “(12,128)

7,065,869 8,097,791
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10. Kredité dhe paradhéniet pér klientét

Kredité
Mbitérhegjet

Interesi akrual
Pagesat e shiyra 1€ disbursimit

Lejimi pér rénie né vleré

E zbatueshme nga data 1 janar 2018
Faza 1 .

Faza 2

Faza 3 :

Kredlte per klienté

Mé 31 Dhjetor 2021  Mgé 31 Dhjetor 2020
45,317,603 45,180,272
21,396,601 11,657,218
66,714,204 56,837,490

308,539 362,039
143,476 197,488
66,879,267 57,002,041
(617,594) - (244,519)
(391,039) (102,245)
(356,491) . (164,185)
(1,365,124)  (510,949)
65, 514 143 56,491,092

LeVlZ_]a né le}nnet pér rénie né vleré té kredive pér khentet per v1tm qe perfundon me 31 Dhjetor 2021, bazuar

né kerkesat e SNRF 9, eshte 31 me poshte

' Shkalla 1 Shkalla 2  Shkalla3  POCK
I IR T 1bleré
- e e s w ‘me : :
: zhvlerés -
uar
o EUR 000 EUR000 EUR'000 EUR000 EUR000

Vlera kontab#l brute mé 1 Janar 2021 53,028,106 3,773,996 - 199,939 . 57,002,041 -
Transferet: . e

Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 2 (2,510,764) 2,510,764 - - -

Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 3 (165,169) - 165,169 . -

Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 1 3,217,095 (3,217,095) - - -

Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 3 - (88,162) 88,162 .. .- -

Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 1 - - - - -

Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 2 - 21,432 (21,432) - -
Pasurilt'é financiare t& gregjistruara gjaté periudhés, pérveg (28,671,017) (468,739) (15,357) . (29,155,113)
shiyerjeve
Pasurité té reja financiare u krijuan ose u blené 38,156,247 876,092 - - 39,032,339
Meodifikimi i rrjedhés kontraktuale t€ parasé - - - - -
Shiyerjet - - - - -
FX dhe 1évizje té tjera - - - - -
Vlera kontabél bruto mé 31 Dhjetor 2021 63,054,498 3,408,287 416,482 - 66,879,267
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10. Kredité dhe paradhéniet pér Wientét (Vazhdim)

Shkalla 1 Shkalla 2 Shkalla 3 POCI
I “ o e s I bleré me
12—&;&]{01‘1 Jetc;g];éesm JeteI?PaIt(esm kre dl i Giithsej
zhvlerésuar
EUR EUR EUR EUR EUR

Shuma e provizionit mé 1 Janar 202§ 244,519 162,245 164,185 - 510,949

Lévizjet me ndikim né A&SH '

Transferet: - - - - -
Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 2 (311,895} 311,895 - - -
Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 3 {117,689} - 117,689 - -
Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 1 25,755 (25,755) - - -
Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 3 - - 18,069 78,069 - .
Transferi prej Shkallés 3 te Shkaila | - - - - -
Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 2 - 11,359 (11,359) - -

Pasurité té reja financiare u krijuan ose u bleng 790,342 171,609 - - 961,951

gdgﬁl}‘gfé ﬁ%‘;aramwat e rrezikut 13439 (102,245) 7,907 - (107,776)

Ndryshimet né Modele - - - - -

Modifikimi i rrijedhés kontraktuale t€ parasé - - - - -

Léshimi i zbritjes - - - - -

Shlyerja - - - - -

FX dhe 1Evizje té tjiera - - S - -

‘Vlera neto e provizionit pér periudhén ' 373,[}75 288,794 - 192,306 - 854,175

Shuma e provizionit mé 31 Dhjetor 2021 617,594 391,030 356,491 - 1,365,124

Tabelat e méposhtme paraqesin ndryshimet né vlerén kontabél bruto dhe provizionet e huave me kosto t& amortizuar pér

vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020:

Shkalla

Shkalla 1 Shkalla 2 3 POCH
" e v o .. 1 bleré me
: zhvlerésuar
EUR EUR EUR EUR EUR

Vlera kontabél bruto mé 1 Janar 2020 42,517,270 1,898,528 - 85801 - . - 44,501,599
Transferet: ' ' R

Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 2 (3,201,801) 3,201,801 “ -

Transferi prej Shkallés I te Shkalla 3 {45,518} - 45,518 - -

Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla | 1,640,297 (1,640,297) - - -

Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 3 - (21,365) 21,365 - -

Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 1 - - - - -

Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 2 - - - - -
Pasurité financiare (& gregjistruara ghate (13,756,833) (1,895,529) 47,255 - (15,605,107)
periudhés, pérveg shlyerjeve
Pasurité té reja financiare u krijuan ose u blené 25,874,691 2,230,858 - - 28,105,549
Modifikimi i rrjedhés kontraktuale & parasé - - - - -
Shlyerja - - - - -
FX dhe l8vizje té tjera - - - - .
Vlera kontabél bruto mé 31 Dhjetor 2020 53,028,106 3,773,996 199,939 - 57,002,041
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TURKIYE CUMHURIYET! ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES

SHENIMVIE PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

10. Kredité dhe paradhéniet pér klientét {Vazhdim)

Lévizjet né lgjimet e rénies né vleré 1€ kredisé pér humbjet nga kredité mé 31 Dhjetor 2021 ishin si mé ﬁosht'e‘:

Lejimi pér rénien né vieré mé 1 janar
Kredité e shiyera '

Kthimet e kredive t€ shlyera mé pare
Ngarkesa pér vitin

Lejimi pér rénien né vleré mé 31 Dhjetor

2021 2020
510,949 472,101
854,175 38,848

1,365,124 510,949
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Shkalla 1 Shkalla 2 Shkalla 3 POCI
T e 1 bleré me
12-mujori HPK "“‘;ﬂf‘Km'a Jet‘;lg{,“lt(“'“ kredi 6 Giithsej
zhvlerésuar

EUR’000 EUR’000 EUR000 EUR’000 EUR’000
Shuma e provizionit mé 1 Janar 2020 287,828 148,266 36,007 - 472,101
Lévizjet me ndikim né A&SH B
Transferet: - - - - -
Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 2 (77,604) 77,604 - - -
Transferi prej Shkallés 1 te Shkalla 3 (40,156} - 40,156 - -
Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 1 6,570 {6,570) - - -
Transferi prej Shkallés 2 te Shkalla 3 - (17,224) 17,224 - -
Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla | - - - - -
Transferi prej Shkallés 3 te Shkalla 2 - - - - -
‘ﬁf‘:;?te té reja financiare u krijuan ose u 220,835 48,436 ) R _269,27 1

Ndryshimet né parametrat e rrezikut ' '
(PD/LGD/EAD) (152,954) (148,267) 70,798 - . (230,423)
Ndryshimet né Modele - - - . ' -

Modifikimi i rrjedhés kontraktuale té

parasé ) ) i B )
Léshimi i zbritjes - - - . -
Shiyerja - - - - -
FX dhe 1&vizje t& tjera - - - - -
~ Vlera neto e provizionit pér periudhén (43,309 (46,021) 128,178 - 38,848
Shuma e provizionit mé 31 Dhjetor 2020 244,519 102,245 164,185 - 510,949



TURKIVE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. —~ DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat n¢ Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)
11. Investimet né letrat me vleré t€ matura né VDPHTGJ

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2021 2020

Bonot e Thesarit t& Qeverisé 6,985,800 6,841,413
Interesi akrual 25,501 23,568
Lejimi pér rénie né vieré (1,315) (7,162)
Giithsej 7,003,986 6,857,819

Lévizja né rénien né vieré pér vitet e pérfunduara mé 31 Dhjetor 2021 dhe 2020, i ngarkuar né fitim dhe humbje
Eshité si vijon:

2021 - 2020

Gjendja hapése _ 7,162 6,729
Ngarkimi né fitim dhe humbje : 153 433
Gjendja mbyllése T 7,315 7,162

Tabela né vijim parasheh lévizjen e investimeve né letrat me vieré gjaté vitit 2021 dhe 2020:

- VDPHTGJ

investime - Nqi@inal

Me t janar 2021 6,860,000
Shtesat - 1,340,000
Shlyrjet (1,200,000)
Fitimi / (humbja) ¢ parealizuar L -
M& 31 Dhjetor 2021 - 7,000,000
Mé 1 janar 2020 6,590,000
Shtesat 3,170,000
Shlyrjet 2,900,000
Fitimi / (humbja) e parealizuar -
Mé 31 Dhjetor 2020 6,860,000
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. ~ DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

13. Pasurité e paprekshme

Softuerét Licenca Gjithsej

Kosto
Mé 1 janar 2026 1,080,100 55,549 1,135,649
Shtesat gjaté vitit 108,084 33,524 141,608
Shlyerjet - - -
MEé 31 Dhjetor 2020 1,188,184 89,073 1,277,257
Shiesat gjaté vitit
Shlyerjet - - -
Mé 31 Dhjetor 2021 - - -

o 1,188,184 89,073 1,277,257
Amortizimi i akumuluar REE
Mé 1 janar 2020 814,849 38,068 852,917
Ngarkesa pér vitin 134,772 11,280 146,052
M¢ 31 Dhjetor 2020 949,621 49,348 998,969
Ngarkesa pér vitin 63,315 9,401 72,717
MEé 31 Dhjetor 2021 1,012,936 58,749 1,071,685
Vlera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2020 238,563 39,725 278,288
ME 31 Dhjetor 2021 175,248 30,324 - 205,572

14. E drejta e pérdorimit té pasuris¢ & Detyrimet e girasé

E drejta e pérdorimit ¢¢ pasuris¢

ME¢ 1 janar 2020 332,508
Shtesat gjate vitit 754,251
Shlyrjet -
Mé 31 Dhjetor 2020 o S 1,086,759
Shtesat gjate vitit T T
Shlyrjet - : -
Mé 31 Dhjetor 2021 1,086,759
Amortizimi I akumuluar
Meé 1 janar 2020 112,747
Shtesat gjate vitit 75,876
Shlyrjet -
Mé 31 Dhjetor 2020 188,623
Shtesat gjate vitit 134,520
Shlyrjet -
Mé 31 Dhjetor 2021 323,143

Viera kontabel
Mzé 31 Dhjetor 2020 898,136

Viera kontabel



TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKAS! A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e p&rfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né& Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)

ME 31 Dhjetor 2021 763,616
Detyrimet nga giraja me 1 janar 2020 224,106
Shtesat gjate vitit 754,251
- Pagesat e girase (84,759)
+ Interesi né detyrimet nga qiraja 12,593
Detyrimet nga giraja mé 31 Dhjetor 2020 906,191
Detyrimet nga qiraja me 1 Janar 2021 906,191
Shtesat gjate vitit -
- Pagesat e girase . (161,934)
+ Interesi né detyrimet nga qiraja .. 42,599
Detyrimet nga qiraja mé 31 Dhjetor 2021 786,856
i4. Te drejtat per perdorim te pasurive dhe detyrimet nga giraja(vazhdim)
Maturimi i detyrimit té girasé mé 31 Dhjetor 2020
Jo mé voné se njé vit 119,334
ME voné se njé vit dhe jo mé voné se pesé viet, 446,025
Meé voné se pesé vjet 340,832
Gjithsej 906,191
Maturimi i detyrimit t¢é girasé né 31 Dhjetor 2021
Jo mé voné se njé vit 119,481
MEé voné se njé€ vit dhe jo mé voné se pesé viet. 407,338
ME voné se pesé vjet 260,037
Gjithsej 786,856
Shumat e njohura né fitim dhe humbje 2021 2020
Shpenzimet e zhvlerésimit pér pasurité me 1€ drejté pérdorimi 134,520 75,876
Shpenzimet e interesit pér detyrimet e girasé 42,599 12,593
Shpenzimet pér giraté me afatshkurtéra 17,848 74,748
Gjithsej 194,967 163,217

Banka posedon né qira disa pasuri té cilat pérbéhen kryesisht nga lokale afariste. Afati mesatar 1 girasé éshté 5

viet.

Gjithsej flukset e parasé nga giraté jané 161,934 (2020: EUR 84,759). T¢ gjitha pagesat € girasé jané fikse.

T¢ gjitha detyrimet e girasé jané emértuar né njési monetare.
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TURKIVE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. — DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

{Shumat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

15, Pasurité {jera
Meé 31 Dhjetor 2021

M¢é 31 Dhjetor 2620

Parapagimet 106,571 151,444
Tiera 145,542 132,164
Gjithsej 252,113 283,608
16. Detyrimet ndaj klientéve

Meé 31 Dhjetor 2021 MEé 31 Dhjetor 2620
Depozitat me afat 49,021,901 42,933,228
Llogarité rrjedhése 18,403,040 13,308,721
Llogarité e kursimit 1,725,230 1,697,091
Interesi akrual 720,022 544,412
Gjithsej 69,870,193 58,483,452

Llogarité rrjedhése nuk kané interes.

Normai mesatare efektive t& interesit pér depozitat me afat gjaté 2021 dhe 2020 ishin si mé poshte

Viti 1 muaj 6 muaj Lvit 18 muaj 2 -5 vite
2021 0.90% 0.75% 2.16% 2.25% 2.40%
2020 0.90% 0.73% 2.14% 2.34% 2.34%

17. Detyrimet ndaj bankés _

R M 31 Dhjetor 2021 M 31 Dhjetor 2020
Depozitat me afat 3,700,000 ' 2,000,000
Huazimet nga banka EXIM 300,281 454,027
Interesi akrual 34,089 5,628
Gjithsej 4,034,370 2,459,655

18. Borxhi i varar
Mé 31 Dhj_etor 2021 -Médl Dhjetor 2020
Borxhi i varur 9,500,000 4,550,000
Interesi akrual 44,738 2,724
Gjithsej 9,544,738 4,552,724

Borxhi 1 varur pérfagéson depozitat me afat i bankave té tjera t& lidhura, pjesé¢ ¢ grupit Ziraat. Kéto depozita
me afat mbajné njé normé mesatare vjetore interesi prej 1.68% dhe kané maturim gjaté vitit 2021,
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TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhietor 2021

{Shumat né Euro, pérve¢ nése theksohet ndryshe)
19. Detyrime tjera

ME 31 Phjetor 2021 Mé 31 Dhjetor 2020

Shpenzimet e pérllogaritura 41,935 54,713
Detyrimet tjera 58,300 49,216
Provizioni i humbjeve nga garancionet 18,048 8,476
Gjithsej 118,283 112,405

Lévizja n€ provizion pér humbjet nga garancionet e léshuara nga Banka €sht€ si mé poshté:

o 2021 2020
Provizioni me 1 janar L 8,476 20,731
Krijimi / (lirimi) pér vitin : 9,572 (12,255)
Provizioni me 31 Dhjetor 18,048 8,476

20. Kapitali aksionar dhe rezervat

Struktura aksionare ¢ Bankés &shté si vijon:
Mé 31 Dhjetor 2021 Mg 31 Dhjetor 2020
0, L

' Yo Vlera Yo - Vlera
T.C.ZIRAAT BANKASI A8 100 10,000,000 100 10,000,000

100 10,000,000 100, 16,000,000

NEé pajtim me Ligjin nr. 04 / 1L-093 pér "Bankat, institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare
jobanka", kapitali minimal i paguar pér bankat vendase gé operojn né Kosové ésht€ 7 milioné euro, -

21. Té hyrat neto nga interesi

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

TE€ hyrat nga interesi mé 31 Dhjetor 2021  mé 31 Dhjetor 2020
Kredité pér klienté 4,119,657 3,079,629
Depozitat dhe gjendjet me banka - 190,430
[nvestimet né lefra me vieré (€ matura né 111,241 101,007
VDPHTGJ o

Gjithsej €€ ardhurat nga interesi 4,230,898 3,371,066
Shpenzimet e interest '
Detyrimet ndaj klientéve (1,045,213) (706,213)
Detyrimet ndaj bankave (36,332) {297,650)
Detyrimet ndaj boxhit te varur (165,071) (76,593)
Detyrimet ndaj girasé (42,599 -
Gijithsej shpenzimet e interesit (1,289,215) {1,080,456)

T& ardhurat nga interesi neto 2,941,683 2,290,610




TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. —~ DEGA E KOSOVES

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

22, Té ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021 mé 31 Dhjetor 2020
Shérbimet bankare 522,161 608,827
Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet 522,161 608,827
Shpenzimet Swift : {66,102) (45,140)
Licenca dhe tarifa t& tjera rregullative {100,426) (100,000)
Shpe:izim_et ¢ tarifave dhe komisioneve (166,528) (145,140}
Té ardhurat neto dhe t& ardhurat nga komisionet 355,633 463,087
23. Té ardhura ¢ tjera operative
Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021  mé 31 Dhjetor 2020
Fitimet kapitale - 1,690
Léshimi i provizioneve pér parané né banka dhe 12,255
balancén né Bankén Qendrore - Lo
T& ardhura té tjera 3,397 54423
Gjithsej 3,397 68,368
24. Shpenzimet administrative dhe shpenzimet tjera operative S SRR
' ' Viti i pérfunduar - - Vit i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021 - mé 31 Dhjetor 2020
Shpenzimet e personelit (shih mé poshté) C 555,664 519,189
Sigurimi 58,794 F 48,149
Zhvlerdsimi 409,478 336,435
Qiraja 17,848 74,748
Reklamimi dhe marketing 3,720 -3,780
Riparimi dhe mirémbajtja 43,238 30,811
Tarifa ¢ sigurimit t€ depozitave 16,812 9,899
Shérbimet komunale dhe karburantet 40,913 34,078
Shpenzimet profesionale dhe tarifat ligjore 40,903 40,682
Shérbime IT 382,913 340,768
Komunikimi 39,565 38,724
Amortizimi 72,747 146,052
Materialet e zyrés 39,741 19,543
Udhétimi 1,030 323
Tjera 36,876 38,807
Ndryshimi né provizion pér para né banka (shih
e 13,994 -
shénimin §)
Ndryshimi né provizion pér letra me vlerg (shih 153
shénimin 11)
Ndryshimi né provizion pér humbjet nga garancité (shih 9.572 i
shénimin 19) ’
Gjithej 1,786,931 1,681,987
Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021  mé 31 Dhjetor 2020
Pagat dhe méditjet 459,067 432,260
Kontributet pensionale 52,725 49,515
Kompensime té fera 43,872 37,414
Gjithsej 555,664 519,189




TURKIYE CUMHURIYETI ZIRAAT BANKASI A.S. - DEGA E KOSOVES
SHENIMVIE PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

25, Tatimi né fitim
Tatimi né fitim né Kosové vlerésohet né normén 10% (2019: 10%) té té ardhurave t€ tatueshme.

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021 mé 31 Dhjetor 2020

Tarita aktuale tatimore (68,879)

Ngarkesa aktuale tatimore _(38,494) . (124,113)

Gjithsej (107,373) (124,113)

Mé poshte paragitet njé barazim i rezultatit t€ kontabilitetit me tatimin né fitim:

Viti i perfunduar Viti i pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2021 mé& 31 Dhjetor 2020

Fitimi para tatimit né fitim 672,147 1,114,434
Tatimi prej 10% Ny o
Rregullime pér: o
‘Shpenzimet jo t& zbritshme pér gera 15,186 RN
‘Shpenzimet/t& hyrat tjera jo t& zbritshme 5,225 (6,685)
‘Shpenzime shtesé t8 zbritshme té interest 297,856 .. . 226,615
.. T& ardhurat ¢ pérjashtuara (111,241) (101,007)
.. LLA dhe garancioni i provizioneve 194,554 7,769
-Shpenzimet e tatimit né fitim pér vitin 1,073,727 1,241,126

: ‘Tatimi i pasurisé sé shtyré 107,373 124,113

Tat1m1 1 pasurisé sé shtyre i rritur si rezultat i humbjeve t€ bartura u nkuperua pIotesxsht pér vitin e mbyllur

mé 31 dbjetor 2021 si rezultat i fitimeve & realizuara.

Tatlmushtyer L2021 o i 2020
Tatimi i shtyer n fillim 38,494 162,607
Ndryshimi i vitit (38,494) (124,113)
Tatimi i shtyer né fund - 38,494
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021

(Shumat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

26. Zotimet dhe kontingjencat

Banka léshon garanci pér klientét e saj. K&to instrumente kané njé rrezik kredie té€ ngjashém me até t& kredive
té dhéna klientéve. Bazuar né vlerésimin e menaxhmentit, nuk do ¢ lindin humbje materiale né lidhje me
garancité e papaguara mé 31 Dhjetor 2021,

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
Garancionet mé 31 Dhjetor 2021 © mé 31 Dhjetor 2620
Siguruar nga depozita né para -
Siguruar me kolaleral tjetér 3,616,795 2,618,322
3,616,795 2,618,322

Zotimet e kredisé -
Kredité e aprovuara por jo t& disbursuara 1,891,772 1,072,089
Pjesa e papérdorur ¢ Hnjave & kreditit 23,112,629 11,469,165
Piesa e papérdorur e kredit karteles 25,604,461 12,541,254

Kolaterale & tjera t& zotuara pér garanci, pérfshijné kryesisht pronat e pengut dhe t& pasurive té paluajtshme.

Zotimet pérfaqésojné shumat e patérhequra & kredive, mb1terheqjeve dhe llmltet e karteiave qe u jepen
Klientéve,

Céshije giygésore

MEé 31 Dhjetor 2021, nuk ka procedura gjyqésore kundér Bankés.

27. Transaksionet e paléve té lidhura

Né pérputhje me SNK 24 "Shpalosjet e Paléve & Ndérlidhura", njé palé e lidhur éshté ¢do palé qé ka aftésiné
té kontrollojé palén Getér ose t€ ushtrojé ndikim té réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve

financiare dhe operative. Transaksionet e paléve t& nderhdhura jane bere né kushte (€ barasvlershme me ato qé
mbizotérojné né transaksionet e krahut. . . : o

Gjaté kryerjes s€ veprimtarisé s¢ saj bankare, Banka ka hyré né transaksione t& ndryshme afariste me palét e
lidhura dhe bilancet me aksionarét dhe individét dhe subjektet e lidhura mé 31 Dhjetor 2021 dhe 2020 jané si
mé poshité:

Aksionerét kryesoré

Dl]i('}:fl}élve Mena;: hmenti dhe palét e tjera qé Gjithsej
L ok kané lidhje me to

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Balancat me bankat - - - - 11,123,813 585,106 11,123,813 585,106
Kredi pér klieniét - - - - - - - -
Kredité pér lientét, - - 16086 924 . - 16086 9241
bruto
Lep{m pér rénie né ) i 66 65 ) i 66 65
vleré
Kreditf pér Idientét, - - 16152 9306 11123813 585106 11139965 594,412
Kolaterali né para - - - - -
Ekspozimi neto - - 16,152 9306 11,123,813 585,106 11,139965 594,412
Garancionet - - - - - - - -
Kolaterali né para - - - - - - - -
Ekspozimi neto - - 16,152 9306 11,123,813 585,106 11,139,964 594,411
Detyrimet ndzj - - 89368 63,178 . - 89368 63,178
klientéve
Borxhi i varur - - - - 9544738 4,552,724 9,544,738 4,552,724

- - 89368 63,178 9,544,738 4,552,724 9,634,106 4,615,902

Nuk ka kolateral t&¢ mbetur pér kéto kredi mé 31 Dhjetor 2021 dhe 2020.
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27, Transaksionet e paléve 1€ lidhura (vazhdim)

Transaksionet me palét e lidhura gjaté vitit 2021 dhe 2020 jané si mé poshtg:

Bordi i Menaxhmenti Akswne.l_‘et kf*yesm:'e " .
Drejtoreve kye dhe P’a!.et e tjera qé Gjithsej
kané lidhje me to
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
T¢ ardhurat nga ' S 36T 1392 . S 367 1392
interesi
Té ardhurat nga
tarifat dhe - - - - - - - -
komisionet ' i
Shpenzimet e
inferesit ) ) ) ] ) ) B )
Gjithsej - - 367 1,392 - - 367 1,392
Shpérblimet totale pér menaxhmentin kryesor t& Bankés jané si mé poshté: _
2021 2020
Pérfitimet afatshkurtra té punonjésve pér Bordin e Drejtoréve -
Pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve pér menaxhimin kryesor 36,531 36472

36,531 36,472
28, Ngjarjet pas datés sé raportimit | B

-_'Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé pérfundimit t€ periudhés rapcrtuese qe mund té klshm neVOJe per
_ penmresune apo shpalosje shtesé né kéto pasqyra ﬁnanc:lare

Fage | 2



